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ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
Ateistinio agitatoriaus 

vargai
(E) Lietuvoje ateizmo propa

gandą skleidžia vad. politinių ir 
mokslinių žinių skleidimo d-ja 
ir jos narys V. Lauraitis “Tie
sos” 206 nr. nusiskundė savo 
sunkiu darbu, vykdomu jau 12 
metų... Prieš porą metų nuvykęs 
į Mažeikių ra j. “Pirmyn” kolco- 
zą, jis laukininkystės brigadoje 
skaitęs paskaitą “Ką sako mok
slas apie pragarą ir dangų”. Kol
choze esant bažnyčiai, agitato
rius sekmadienį stebėjęs, kaip į 
bažnyčią patraukė “būrys vyrų 
ir moterų”. Vėliau jis paklau
sęs iš bažnyčios grįžusią senyvą 

✓moterį, ką ji girdėjusi per ku
nigo pamokslą. Atsakymas bu
vo: “Kolūkinis turtas yra ben
dras, todėl galima pasisavinti 
dalį gerybių ir Dievas nebaus...”

Ir per susirinkimą kolchozi- 
ninkai sumišusiam agitatoriui 
statę klausimą ,— ar iš kolchozo 
vogti nuodėmė? Kitame kolcho
ze tas agitatorius — ateizmo 
skleidėjas kalbėdamas apie kuni
gus daug vietos skyręs prel. K. 
Olšauskui, tačiau atsistojęs kol- 
chozininkas taręs, kad svečias 
netiesą kalbąs.

Dabar agitatoriui jau paaiš
kėjo, kad kalbant ateistinėmis 
temomis Lietuvoje reikia iš ank
sto susipažinti su klausytojais 
ir būtinai susirinkusius įvelti į 
ginčus, be to, reikia naudoti ir 
liaudies - humorą ir iš viso tie 
pareigūnai privalą “rimtai ir 
daūg dirbti”.

Švietimas ir fizinis darbas
(E) Apie planus švietmo sri

tyje Lietuvoje duomenis paskel
bė švietimo ministras M. Gedvi
las. Jis pažymėjo, kad Lietuvo
je mokykla vis labiau “artinama 
prie gyvenimo”, prie gamybinio 
darbo ir kad iš viso siekiama pa
šalinti esminius skirtumus tarp 
protinio ir fizinio darbo. Gedvi
las, savaime aišku, turi paliaup- 
sinti kom. partijos programą ir 
reiškia viltį, kad mokyklos turė
siančios geras patalpas, dirbsian
čios viena pamaina.

Dabar, girdi, Lietuvoje perei
nama prie visuotinio privalomo 
aštuonmečio mokymo. šiais 
mokslo metais, pasak Gedvilo, 
jau beveik visose vidurinėse mo
kyklose veiks klasės su gamybi
niu mokymu. Kad Lietuvos 
moksleiviai vis sparčiau varomi 
dirbti fizinius darbus, pavaiz
duoja Gedvilo patiekti skaičiai: 
1960-61 mokslo metais mokinių 
jėgomis buvo išauginta 111,410 
paukščių, 25,000 veršelių,> 38,362 
mokiniai dalyvavo žemės ūkio 
talkose, kurių metu išdirbo 305,- 
393 darbadienius, žemės ūkyje 
dirbo 132 nuolatinės gamybinės 
brigados su 3,050 mokinių ir 
pan.

Tai rodo, kad jaunoji karta 
ne pamėgo, kaip tvirtina Ged
vilas fizinį darbą, bet... varu ver
čiama talkininkauti valstiečiam, 
savo ruožtu partijos plakamiems 
nešti daugiau naudos valstybei. 
Iš Lietuvos mokiniai vasaros me
tu dar vežiojami į Maskvą, Le
ningradą, Kijevą, Rygą ir kt. 
miestus, o iš “broliškų respu
blikų”, Lietuvon atvyksta sve
čiai — moksleiviai.

Nauji, bet nuostolingi 
vadovėliai

(E) Vilniaus radijas paskelbė 
valst. pedagoginės literatūros 

leidyklos vyr. red. Br. Sauliaus 
pranešimą apie naujai leidžia
mus vadovėlius mokykloms, šiais 
metais mokykloms dėstomąja 
lietuvių, rusų ir lenkų kalbomis 
išleidžiami 172 vadovėliai ir jų 
bendras tiražas arti 3 mil. egz.

Iš vadovėlių 38 yra visiškai 
nauji arba pagrindiniai pataisy
ti. Beveik visi vadovėliai patai
syti pagal naujos programos nu
rodymus, pritaikyti reformuo
tos mokyklos darbui, ypač atsi
žvelgiant į Chruščiovo skatina
mą mokyklų ryšį su gyvenimu... 
Būdinga, kad anksčiau leisti at
skiromis knygomis lietuvių tau
tosaka ir lietuvių literatūros I 
dalis dabar jau sujungti į vieną 
knygą.

Lietuvos sąlygoms neturėjus 
specialiai pritaikintos rusų k. 
gramatikos, dabar jau išleista, 
40,000 egz. tiražu, rusų kalba 
gramatika. Kreipiant didelį dė
mesį į užsienio kalbų mokymą, 
šiais metais išleisti žymiai pa
taisyti anglų, vokiečių ir pran
cūzų kalbų vadovėliai. Per radi
ją nusiskųsta, kad vadovėlių lei
dimui leidžiama daug valstybės 
lėšų, tad moksleiviai skatinami 
naudotis senesniais vadovėliais, 
o esamus vėliau leisti naudotis 
jaunesniems draugams...

Mirė K. Zaikauskas
WASHINGTONAS, D. C. — 

šeštadienio rytą po ilgos ir sun
kios ligos mirė Karolis Žalkaus- 
kas, buvęs žymus teisininkas, 
visuomenininkas ir valstybinin
kas Nepriklausomoje Lietuvoje. 
Laidojamas šį antradienį, rugsė
jo 19 d. 10 vai. ryto.

Velionis gimė 1892 m. gegu
žės 29 dieną Lietuvoje, netoli 
Biržų. Gimnaziją lankė Min
taujoje ir 1916 metais IMaskvos 
universitete baigė teisių fakul
tetą.

I Pasaulinio karo metu buvo 
Rusijos kariuomenės karinin
ku. Grįžęs į Lietuvą, nuo 1918 
m. iki 1940 m. ėjo įvairias val
stybines pareigas: buvo kariuo
menės teismo prokuroro padė
jėju, vidaus reikalų ministeriu, 
vyriausio tribunolo prokuroro 
padėjėju, Klaipėdos krašto gu
bernatorium.

Bolševikams okupuojant Lie
tuvą, buvo Kauno apygardos 
teismo pirmininku; iš tų parei
gų okupantų atleistas, trumpą 
laiką buvo Šiauliuose teisėju, ir 
iš ten atleistas, pasitraukė į Va
karus ir dirbo Leipcigo univer
siteto bibliotekoje.

žalkauskas apie 110 metų 
Vytauto D. Universitete Kau
ne dėstė kriminalistiką ir bau
džiamąjį procesą. Priklausė 
įvairioms organizacijoms, buvo 
Lietuvos evangelikų liuteronų 
konsistorijos prokuroru ir Kau
no Rotary klubo pirmininku. 
Nuo 1930 iki 1940 m. išbuvo 
Tarptautinės nusikaltėlių komi
sijos nariu.

Tremties metais Vokietijoje 
dirbo JAV karinėje nunacinimo 
įstaigoje Ansbache, o 1948 m. 
balandžio 29 d. atvyko į Jung
tines Valstybes. Iš pradžių dirbo 
Manteno, Ill. ligoninėje labo
rantu, 1952 'm. gegužės 27 d. 
buvo išrinktas VLIKo Vykdo
mosios Tarybos pirmininku ir 
išvyko į Europą. Grįžęs iš Eu
ropos, apsigyveno ir iki mirties 
dirbo Washingtone. Iš arti-

miausiųjų liko žmona, kuri sun
kiai serga ir negalės dalyvauti 
vyro laidotuvėse.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Karas Katangoj, Konge. — Katangos parašiutininkas sėdi negyvai sukniubęs pervertas JT karei
viu kulkų prie vairo džype. Užpakaly matyti JT kareiviai, saugą užimtą valdžios namą Katangos 
sostinėj Elisabethvillėj.

DEAN RUSK IR GROMYKO NEW YORKE
Vakarą ministerial nutarė tirti Sovietą valdžios 

galvojimą apie Berlyno ginčo taikingą sprendimą
WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės sekretorius Deon 

Rusk sekmadienį išskrido į New Yorką, kur dieną anksčiau iš 
Maskvos atskrido SSSR užsienio reikalų ministeris Andrey Gro
myko su savo delegacija į Jungtinių Tautų 16-tą pilnaties susi
rinkimą, v t

Washingtone posėdžiavę JAV, 
Anglijos, Prancūzijos ir Vokie
tijos užsienio reikalų ministe
rial nutarė ištirti per Dean Rusk 
Kremliaus vyriausybės tikrą ir 
galutinį galvojimą apie Berly
no konflikto likvidavimą tai
kingu būdu, derybomis. Gro
myko, išlipęs iš lėktuvo, pasakė, 
kad jis nėra nei optimistas nei 
pesimistas, kiek tai liečia susi
tarimą su Vakarų didžiomis 
šalimis del Berlyno ir Vokieti
jos klausinių sutvarkymd.

Įžanginiai pasitarimai tarp 
Rusko ir Gromyko turėtų vesti 
prie Anglijos ir Prancūzijos už
sienio reikalų ministeriu įtrau
kimo į diskusijas. Viršūnių 
konferencijos galima tik tada ti
kėtis, jei pasirodytų, kad taikin
gas problemų sprendimas yra 
įmanomas.

Gali būti dar blogiau
Didžiųjų Vakarų šalių užsie

nio reikalų ministerial, baigę 
trijų dienų konferenciją, išleido 
bendrą pareiškimą, apkaltinda
mi Sovietų Sąjungą tarptauti
nės įtampos didinimu sauvališ- 
kais veiksmais Berlyne, pavyz
džiui, Vakarų Berlyno atskyri
mu mūrų siena nuo Rytų Ber
lyno, kas yra aiškus keturių di
džiųjų šalių susitarimų laužy
mas. Tačiau niekas nemano, 
kad Vakarai galėtų Sovietus 
priversti Berlyno sieną nu
griauti.

Bus ginčijamasi dėl dalykų,, 
kurių Sovietai dar nėra įgyven
dinę, bet yra nusi? tatę artimiau
sioj ateity padai/yti — pavesti 
Rytų Vokietijai, savo satelitui 
Vakarų Berlynu susisiekimo 
tvarkymą. Jau ir taip pavojin
ga įtampa pasidarys dar pavo
jingesnė, jei Kremlius atkak
liai eis prie šių savo planų įgy
vendinimo, nepaisydamas su
tarčių su Vakarų didžiomis val
stybėmis.

JAV išbandė 2-rą 
bomba, SSSR - 11-ta t7 t.

WASHINGTONAS, D. C. — 
šeštadienį Amerika išsprogdino 
antrą mažą atominę bombą po 
žeme, kad nepatektų radioakty
vių kritulių į atmosferą.,

Tą pačią dieną Sovietų Sąjun
ga išbandė atmosferoj megato
ninio galingumo branduolinę 
bombą (megatonas lygus 1 mil. 
TNT tonų). Amerika atnauji
no atominių ginklų bandymus 
penktadienį, priversta Sovietų 
Sąjungos, kuri bombas sprogdi
na nuo rugsėjo 1 dienos ir jau 
išsprogdino jų vienuolika.

Per pastaruosius trejis metus 
atominės šalys (JAV, SSSR ir 
Anglija) bandymų nebedarė ir 
vedė derybas Ženevoj dėl su
tarties visiškai uždrausti bran
duolinių ginklų 'sprogdinimus.

liNITED PIUSSS - NAUJIENŲ Photo
Mercury kapsulė, kuri buvo su robotu astronautu paleista į erdvę, 

yra įkeliama į lėktuvą Bermudos bazėje. Kapsulė buvo paleista iš 
Cape Canaveral. Ji nusileido apie 160 myliy nuo Bermudos. Ma
noma, kad apie šių mėty galą Amerika jau galės paleisti į erdvę ir 
žmogų (atseit, astronautą), kuris apskris aplink žemę vieną ar dau
giau kartų.

Turkijoj pakorė 
buv. ministerius

Ateina eilė buvusiam
diktatoriui Menderes

ISTANBULAS, Turkija. — 
Nežiūrint Amerikos, Anglijos, 
Prancūzijos ir kitų Nato narių 
protestų, Turkijos revoliucinė 
valdžia pradėjo vykdyti mirties 
bausmės sprendimus nuversto
sios valdžios vadams.

šeštadienį buvo pakarti buvę 
užsienio reikalų ir finansų mi
nisterial Fatin Zorlu ir Hasan 
Polatkan. Mirties bausmės vyk
dymas buvusiam diktatoriui 
premjerui Menderes atidėtas, 
kol jis pasveiks nuo pasikėsini
mo nusinuodyti miego tabletė
mis.

Karinės valdžios teismas nu
teisė mirties bausme 15 nuver
stosios vyriausybės narių. Val
džios junta, kuriai vadovauja 
revoliucijos vadas gen. Gursel, 
12-kai nuteistųjų pakeitė mir
ties bausmę į kalėjimą iki gy
vos galvos, jų tarpe buvusiam 
respublikos prezidentui Celal 
Bayar.

JT VADAI UŽMEZGĖ PALIAUBŲ DERYBAS 
SU KATANGOS PREZIDENTU DĖL TAIKOS
Elisobethviliėj paskelbtos paliaubos po 4 dieną kovą

LEOPOLDVILLE, Kongas. — Katangos prezidentas Moise 
Tshombė išvyko į Rodezijos pasienį susitikti su Jungtinių Tautų 
“politrukais” derėtis dėi taikos atstatymo po keturių dienų kru
vinų kovų. Jungtnėms Tautoms atstovauja airių diplomatas Dr. 
Connon O’Brien.

90% vokiečių rinko 
naują parlamentą

Adenauerio partija bus gavusi 
mažiau pusės balsų

BONA. — Pasitaikius geram 
orui ir išvysčius abiem didžio- 
siom partijom (krikščionių de
mokratų ir socialdemokratų) 
gyvą agitaciją, naujo parlamen
to rinkimuose bus dalyvavę apie 
90% balsuoti teisę turinčių pi- 
liėčių.

Iš pirminių duomenų spren
džiama, kad Adenauerio partija 
(krikščionių demokratų) bus 
surinkusi apie 45% Ibalsų. At
rodo, kad ji daugumos nebe
gaus, bet vistiek liks didžiausia 
partija Vokietijoj.

Nukrito lėktuvas 
su 35 keleiviais
Visi žuvo katastrofoje

GHICAGA. — North Ėst li
nijos keleivinis lėktuvas, Elec
tra tipo (pusiau sprausminis) 
nukrito netoli O’Hara aerodro
mo, ką tik pakilęš kelionei į 
Miami, Fla.

Lėktuve, įskaitant ir lakūnus, 
buvo 35 žmonės, iš kurių ne 
vienas neišsigelbėjo.

Chruščevo portretas 
pagal C. Sulzberger
“Normalus, žmoniškas”, rašo 
N. Y. Times korespondentas
LONDONAS. — “Ką! mes be

galvotume apie Mr. Chruščevą 
ar jo politiką — o mes turime 
daug priešingų minčių apie vie
ną ir kitą — mes neturėtume 
pamiršti fakto, kad jis yra la
bai humaniškas žmogus, mėgs
tąs aiškiai normalius, dalykus”, 
rašo New ,York Times kores
pondentas ir dalininkas Cyrus 
L. Sulzberger.

C. L. S. turėjo neseniai ilgą pa
sikalbėjimą su Kremliaus dik
tatorium, kuris, kaip iš jo raši
nių atrodo, padarė jam gilų įs
pūdį. Dabartinėj krizėj, Mas
kvos sukeltoj (tai pripažįsta ko
respondentas), Vakarų spaudoj 
Chruščevas dažnai lyginamas 
su Hitleriu, rašo Sulzbergeris. 
Jis, matyti, jaučia pareigą to
kią “skriaudą” atitaisyti. Hit
leris buvęs nenormalus, Chruš
čevas — normalus, nors abu 
esą susiplakę su nenormaliomis 
politinėmis ambicijomis.

Hitleris buvęs nusistatęs kelti 
karą kaip garbingą politikos 
kulminaciją. Gi Chruščevas no
rįs pergalės vaisių be karo. Esą 
jo nusistatymas prieš karą su
kūręs net trintį su komunistine 
Kinija. Hitleris buvęs tikras te
roro simbolis. O Chruščevas po 
trumpo Malenkovo “atodrėkio”, 
vertęs toliau stalininius Sovietų 
kalėjimus į daug platesnę au
tokratiją. Suvaržęs slaptosios 
policijos terorą ir atidaręs kon
centracijos stovyklų vartus.

JT generalinis sekretorius 
Dag Hammarskjold, esąs Leo
poldville j, pareiškė, kad jis irgi 
sutinka bet kurioj vietoj susi
tikti su Katangos prezidentu 
Tshombe kalbėtis apie taikos 
atstatymą. Ligi šiol Hammar- 
skjoldas ignoruodavo Tshombės 
prašymus susitikti, nes susitiki
mas reikštų faktišką Katangos 
valdžios pripažinimą.

Katangiečiai nebeklausą 
baltųjų

Jei tikėti Jungtinių Tautų in
formacijomis, kurios dažnai 
yra vienašališkos, katangiečių 
kareiviai sukilę prieš baltuosius 
karininkus - belgus, prancūzus, 
vadovavusius mūšiui su airių 
kareivių grupe iš JT armijos 
Jodathvillės mieste.

Juodieji kareiviai panorę de
rėtis ir baigti kovą su apsuptais 
airiais. Katangiečiai per savo 
radiją penktadienį skelbė, kad 
jie nukovę 47 airius ir apie 
šimtą paėmę į nelaisvę. Atro
do, kad tai buvo pasigyrimas. 
Airiai buvo apsupti ir didelia
me pavojuje, negalint JT armi
jai prisiųsti daugiau pastipri
nimų. Nukautų priskaitoma 
šimtais iš abiejij pusių.

Puolė ir centrinę bazę
Katangiečiai šeštadienį apsu

po JT centrinę armijos bazę Ka
mino j, kur buvo 600 švedų ir 
indų kareivių. Prie Katangos 
kareivių prisidėjo vietinės tau
telės 5,000 karių. Tshombei su
tikus vykti į taikos derybas, 
buvo įsakyta sustabdyti kauty
nių veiksmus Kamino j, o taip 
pat Elisabethvillėj, Katangos so
stinėj .

Nepasitenkinimas Airijoj
Airisjos užs. reikalų ministe

ris Aiken atskrido į Kongą tirti 
padėtį, kilus namie reikalavi
mui, kad airiai būtų atšaukti iš 
JT armijos.

Kai Hammarskjoldas pradėjo 
organizuoti iš neutralių Euro
pos, Afrikos ir Azijos šalių ka
reivių “taikos armiją”, atrodė, 
kad jos misija Konge bus tik 
nuotykių kelionė, piknikas. Vi
sai kitaip kalbama šiandien Ai
rijoj, o taip pat Švedijoj. Spau
da reikalauja vyriausybės, kad 
jos atšauktų savo kareivius iš 
JT “taikos armijos”, kurią da
bar Hammarskjoldas naudoja 
ne vien tvarkai išlaikyti, bet ir 
nepageidaujamai valdžiai lik
viduoti.

Kaip gudrus diplomatas, 
Hammarskjoldas paskyrė savo 
įgaliotiniu Katangoj airių diplo
matą Dr. Connon O'Brien, kad 
jis varytų savo tautiečius į karą 
prieš katangiečius. Airijoj rei
kalaujama ir jo “skalpo”.

Ir taip toliau: Hitleris buvęs 
nuožmus, neurotiškas rasistas, 
kuris skerdė žydus ir čigonus 
dėl jokio kito “nusikaltimo”, iš
skyrus kilmę. Chruščevas pra
eity parodęs, kad jis serga daž
nu rusišku ir ukrainietišku ati- 
semitiniu tendenciškumu. Bet 
jis nenorįs padaryti visų žydų į 
muilą.
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Iš LIETUVOS SUGRĮžUSIOSČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI
XIV

V atgailiu apylinkėje ėjo 
žiaurūs mūšiai

Iš Rusijos komunistų paver
gtos Lietuvos sugrįžusi čika- 
gielė šitaip toliau tęsia savo 
įspūdžius:

— Jau pirmosios rusų oku-

BUDRIKAS
IŠPARDUODA

JEWELRY — LAIKRODĖLIUS
IR DEIMANTUS

URMO KAINA.

Amerikoniški ir šveicariški
BENRUS, BULOVĄ, LONGINES, 

ELGIN.

Spiedel apyrankėlės, sidabriniai 
daiktai, servizai, gintarai, 
Diamond Look žibučiai.

Gintaro išdirbiniai nuo........... $3.60
17 akrnen. Benrus, patys užsi

suka, automat.........  ........... $19.75
Benrus Alarm, 17 akmenų.... $35.00 
Deimanto žiedai, vertės $100

už ................................   $50.00
Deimantiniai rėžtukai stiklui

piauti ............................... $3.75
Gausus pasirinkimas lietuviškų 

plokštelių (rekordų).

TELEVIZIJOS — SU DIDELE 
NUOLAIDA.

SUDRIK
FURNITURE

3241 So. HALSTED ST.

pacijos metu Vaigailių kaimo 
gyventojai jautė sovietišką le
teną, bet ji užkrito visu sun
kumu, kai Raudonoji Armija 
antrą kartą įsiveržė į Lietuvą, 
— kamaraitėje, atsisėdusi ant 
lovos krašto, motina man to
liau tęsė savo gyveninio tra
gediją.

— Dar prieš rusų įsiverži
mą mūsų apylinkėje ėjo smar
kūs mūšiai. Vieną dieną mes 
jau manėme, kad dangus su 
žeme susimaišys... Visą rytą 
gaudė ganuolės, sproginėjo ir 
degino namus bei kluonus. 
Daugelis buvo sužeistų ir keli 
užmušti... Mes patys bijojome 
namuose pasilikti, kad šovi
nys nepataikytų ir neūždegtų 
namo. Visi drebėdami išropo
jome į kiemą, nusileidome į 
daubą ir gulėjome prisiglaudę 
prie žemės. Tuo tarpu pradė
jo švilpti kulkos, tratėti kul
kosvaidžiai. Vieni šaudė į Vai
gailius iš vienos pusės, o kiti 
iš kitos. Mes buvome pasilikę 
kryžminėje ugnyje... Iš baimės 
visi drebėjome, nei vienas ne
sitikėjome išlikti gyvas.

— Manėme, kad kovos fron
tui pasitraukus į vakarus,-mir
ties pavojus bus praėjęs, bet 
jis tęsėsi dar keleris metus. 
Šaudymams, žudymams ir plė
šimams galo nebuvo... Nebuvo 
tos savaitės, kad pačiuose Vai- 
gailiuose arba Vaigailių miš
kuose neįvyktų susišaudymų... 
Kiekvienas stipresnis susikir
timas palikdavo vieną arba du 
liepsnojančius namus, ir kelis 
naujus kapus. Pradžioje dar 
vežė žuvusius į kapines, o vė
liau juos laidodavo ten, kur 
jie netekdavo gyvybės. Ne 
kiekvienam žuvusiam buvo pa
statytas medžio šakų sukirs
tas kryželis...

Rusai gaudė Vaigailių

Chicago 8, Illinois

CAIumet 5-7237
Atdara pirm, ir ketvirt. vakarais iki 

9 vai. Sekmadieniais 11—5.
Budriko radio programos sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

vyrus, jaunimą

— Kada rusai užėmė Šiau
lius, Radviliškį ir nuėjo tolyn 
į Žemaitiją, tai pradėjo gyven
tojams rodyti, ką reiškia ko
munistinė santvarka. Pirmiau
sia, buvo išvaikyti stipriausie
ji Vaigailių vyrai — duonos

Is "High Protein” Useful Protein?

A laboratory/technician begins a test under the watchful eye 
'of Dr. W. K. Graham, director of research at The Quaker Oats 
Company laboratory, where experts have developed the most 
useful protein ever in a ready-to-eat cereal.

BARRINGTON, ILL. — Repeated emphasis on the importance 
■ of good nutritibn has made Americans protein-conscious. But 
I too few people realize that not. all proteins are equally useful 
'in- building and repairing body tissues.

Nature constructs proteins by combining various forms of 
amino acids. Some combina
tions are useful, scientists have 
(learned. Others are incomplete 
(and ineffective.

Proper diets must contain 
not just protein, but useful 

I protein, according to Dr. W. R. 
I Graham. Jr., director of re-
i search at The Quaker Oats 
.Company’s laboratories here.

“There are at least 22 natu
rally occurring amino acids,”- 
(said Dr.. Graham. “Eight of 
these must always be present 
to produce a truly high quality 
■protein. Some combinations of 
amino acids are far more effec
tive than others as 'building 
blocks’ for the body. Poor 
quality protein fails to promote 
growth and repair of tissues 
destroyed by every-day wear 
and tear.”

Many, so-called “high protein” 
foods are actually low in pro
tein quality, Dr. Graham de
clared. For example, test ani
mals fed on many ready-to-eat 
cereals may become protein- 
starved and fail to grow. This, 
Dr. Graham pointed out, is 
because some cereals either 
lack protein quantity or con
tain protein of low quality.

But science has learned that

by proper choice, two or more 
incomplete proteins can be 
combined to make a complete, 
useful protein fnixture.

This proper blending of pro
teins has resulted in a new 
ready-to-eat oat cereal which 
is just reaching food stores 
throughout America. Dr. 
Graham said the new cereal, 
called LIFE, contains the most 
useful protein of any ready-to- 
eat cereal.

“We did have a head start,** 
the research director acknowl
edged, “because oats is nature’s 
richest cereal grain. But it is 
the protein blending process 
which sets this cereal apart.**

The National Research Coun
cil recommends an average 
daily intake of 58 to 70 grams 
(about 2-1/2 ounces) of pro
tein. One egg provides about 
six grams. “So does an average 
serving of LIFE cereal,” Dr. 
Graham declared, “and the ad
dition of milk raises its .protein' 
level to 10 grams per serving.”

“T h e new cereal’s blended,, 
protein is 100 per cent as ef
ficient as the protein of meat 
or milk,” Dr. Graham added.

gamintojai. Areštų banga nu
nešė kiekvieną, kuris bent kuo 
nors buvo pasižymėjęs, kuris 
nešė viltį tėvui ar motinai, ku
ris apsukriau ir pavyzdingiau 
tvarkė savo ūkį. Suimtiesiems 
nebuvo jokių tardymų, nebu
vo jokių teismų, niekas nevedė 
jokių klausinėjimų. Pagavo 
žmogų, išvežė — ir dingo! Tė
vai, broliai ir seserys dar ir 
šiandien nežino, koks išvežtų
jų likimas.

— Gyventojai dar nespėjo 
atsigriebti nuo pirmųjų areštų, 
visame krašte buvo paskelbta 
mobilizacija. Jauni vyrai turė
jo stoti rusų kariuomenėn. Ne
buvo jokių išimčių ir jokių 
lengvatų; nebuvo baltų ar mė
lynų bilietų. Kiekvienas jau
nas vyras turėjo mesti savo tė
vus, ligonis, vaikus ir žmonas. 
Rusų kariuomenėn paimtas 
jaunuolis buvo įstatytas į gre
tas ir pasiųstas į frontą. Dau
gelis jaunų vyrų nebegrįžo. Di
dokas jų skaičius neteko gy
vybės Rytų Vokietijoje.

— Kada stipriausieji vyrai 
iš kaimų buvo išrinkti, tai pra
sidėjo rekvizicijos, maisto ir 
turto atiminėjimas, nauji areš
tai...

Nužudė ūkininką Spulginą, jo 
žmoną ir mažameti sūnų

— Vieną dieną į Vaigailius 
atvažiavo trys mašinos ginkluo
tų rusų. Atvažiavusieji susto
jo ties Juozo Spulgino namais. 
Juozas Spulginas, kaip tu dar 
turi atsiminti, buvo vienas pa
vyzdingiausių Vaigailių ūki
ninkų. Jis turėjo iš tėvo pavel
dėtą 30 hektarų ūkį. Spulginų 
mergaitės buvo kiek jaunesnės 
už tave, bet tu turi jas prisi
minti, nes, atsimenu, kad dar
bymečiu eidavai jiems padėti 
vasaros darbus atlikti. Spulgi- 
nai buvo dievobaimingi žmo
nės, patys eidavo į bažnyčią ir 
vaikus siųsdavo, mokėdavo vi
sus mokesčius ir gražiai tvar
kydavo ūkį. Nei pats Spulgi
nas, nei jo vaikai negirtuok
liaudavo...

— Ką atvažiavusieji rusai 
Spulginams pasakojo ir ką jie 
ūkio viduje darė — niekas ne
žino. Greičiausiai, kad krėtė 
namus ir ieškojo kokio turto. 
Kada namuose nerado, ko jie 
ieškojo, tai išsivedė ūkininką 
Juozą Spulginą į kiemą, pasta
tė prie daržo vartų ir ten pat 
nušovė. Iš namų išvesta Spul- 
ginienė, pamačiusi nušautą ir 
krintantį vyrą, suriko ne savo 
balsu ir norėjo prišokti prie 
vyro. Du rusai ir ją privedė 
prie nukritusio josios vyro ir 
ten pat ją nušovė...

Vyresnieji vaikai paimti 
kariuomenėn, o dukterys 

išvežtos i Sibirą
— Du vyresnieji Spulginų 

vaikai jau anksčiau buvo pa
imli rusų kariuomenėn, “tar
nauti socialistinei tėvynei’’, 
kaip jie sakydavo. Namuos 
buvo likęs jauniausias sūnus 
Pranciškus, visų Praneliu va
dinamas, ir dvi suaugusios dūk
ios. Rusai, nušovę tėvą ir mo
liną, už kelių minučių išsivedė 
į tą patį kiemą dar 16 metų 
nesulaukusį Pranelį, privedė 
prie nušauto tėvo ir kryžmai 
užverstos motinos, ir ten pat 
jį nušovė...

— Namuos dar buvo liku
sios dvi suaugusios dukros, pui
kios merginos, geros daininin
kės, dar geresnės darbininkės. 
Los pačios, kurias tu, išvažiuo
dama Amerikon, mažas pali
kai. Jos vienos « galėtų žinoti, 
ko rusai iš tėvų norėjo ir už 
ką juos nubaudė. Bet jos buvo 
tų pačių rusų išvežtos į Šiau
lius. Daugiau mes jų ir nebe- 
malėm. Ką su jomis rusai da
rė niekas iš mūsų tikrai pa
sakyti negalėtų. Atėjo gandai, 
kad jos kurį laiką buvo laiko
mos Šiaulių kalėjime, labai 
žiauriai kankintos, o vėliau iš
siųstos į Sibirą, amžiname snie
ge miškų kirsti...

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIE VI SK£

Spulginų šeimos išžudymas 
sukrėtė visus Vaigailius

— Rusų kariuomenėn paim
ti vyresnieji Spulginų sūnūs 
niekad nebegrįžo į Vaigailius. 
Greičiausiai, kad jiedu žuvo 
“gindami proletarinę tėvynę”, 
tuo tarpu tos pačios “proleta
rinės tėvynės rinktiniai atsto
vai” užpakalyje nužudė tų gy
nėjų tėvus ir brolį, o seseris iš
vežė amžinoj on vergijon.

— Spulginų šeimos išžudy
mas sukrėtė kiekvieną Vaigai
lių kaimo gyventoją. Mus vi
sus apėmė baimė. Nežinojom 
į ką kreiptis ir kas daryti. Kiek
vienas norėjo ką nors daryti, 
bet tuo pačiu metu kiekvienas 
bijojo. Mus apėmė panika. Vie
ni norėjo bėgti į miškus ir slėp
tis; kiti siūlė gintis ir keršyti. 
Bet ką mes, kaime likę seniai, 
vaikai ir moterys, galėjome 
padaryti naujausioms žudy
mo priemonėm ginkluotiems 
“proletariato tėvynės” kariam? 
Seniau karys kardą iškeldavo 
tiktai prieš ginkluotą karį, o 
Lietuvoj rusų kariai moder
niškus ginklus vartojo prieš 
beginklius Vaigailių gyvento
jus.

(Bus daugiau)

PLB Vokietijos Krašto 
Tarybos sesija

Sesija įvyko rugsėjo 2-3 die
nomis Vasario 16 gimnazijos rū
muose Huettenfelde. Rugsėjo 1 
d. ten pat įvyko Vokietijos kraš
to Bendruomenės apylinkių pir
mininkų ir vargo mokyklų mo
kytojų pasitarimas, šio pasita
rimo dalyviai buvo ir Kr. Ta
rybos sesijos svečiais. Tarybos 
sesiją sveikino Vliko Vykd. Ta
rybos pirm. J. Glemža, Lietu
vos Raudonojo Kryžiaus Vokie
tijos Valdybos pirm. J. Norkai- 
tis ir Lietuvių Sielovados dir. 
Tėvas A. Bernatonis. Buvo svei
kinimų ir raštu. Sesijoje išklau
syti Valdybos, Garbės Teismo, 
Vasario 16 Gimn. direktoriaus 
ir Kontrolės Komisijos praneši
mai. Patvirtintos apyskaitos ir 
priimtos sąmatos 1961-62 m. Se
sijoje aptarta ir naujų patalpų 
gimnazijai statyba. (E)

— Trečdalis tarnautojų — be
moksliai. “Nowa Kultūra” rugp. 
20 d. laidoje praneša, kad šiuo 
metu Lenkijos nacionalizuota
me ūkyje 30%' dirbančių tar
nautojų nėra baigę pradinės mo
kyklos. 1954 m. kasyklų pramo
nėje buvo 36,000 darbininkų ne
baigusių pradinio mokslo, o šiais 
metais tas skaičius pakilo ligi 
70,000. Anglių kasėjų mokyk

lose mokosi 4,000 mokinių, ta- 
čiau jų turėtų būti ligi 15,000. 
Siekiama, kad pradinį mokslą 
baigtų bent pusė visų darbinin
kų 18-35 m. amž., tačiau moks
lą išeiti pasiryžo vos 40% darbi
ninkų. (E)

Skaitykite 
ir platinkite 
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METINIS 
DIVIDENDAS

Planingas taupymas moka gerus dividendus 
Pradėkite taupyti šiandien

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
and Loan Association

Veikia J. A. V. valdžios leidimu ir jos priežiūroje 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: VI 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

Automobiliams vieta greta mūsų įstaigos

IS TOLI IR ARTI

^adaiapaspatarnavimas $

IS TOLI IR ARTI
dideli frp&i-ffiay/atri

» dJįyymefųpajamasopaspatarnavimas^

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 SV ^ehicggo 'MUM. 5-92M

PRITIKIN FURNITURE COMPANY
1000 W. ROOSEVELT RD. Phone MOnroe 6-1075

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet 
Antr. 9 iki 4 po piet 
Treč. uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet 
Penkt. 9 iki 8 po piet 
Šešt. 9 iki 12:30 po piet

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apti
kau tams ir apdrausto patarnavimo taupytojams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje. 
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

K V I E č I A M E.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Jr. — President JOHN PAKEL, Sr. — Chairman
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DETROITO NAUJIENOS
Rengia pabaltiečiu vakarą

Pabaltijo tautų komitetas, iš 
lietuvių pusės smarkiai remia
mas Dloco darbuotojų, ruošiasi 
antram metiniam pabaltiečiu su
sipažinimo vakarui. Vakaras 
bus spalio 21 d., šeštadieni Bell 
Isle Casino salėje, salos vakari
nėje dalyje. Vakaro dalyviams 
bus duodami pietūs, kava, alus 
— viskas už tą pačią ir vieną 
kainą, būtent $4.50 asmeniui. 
Gros geras orkestras šokiams.

Pernai toks susiartinimo va
karas buvo labai sėkmingas, iš
skyrus vieną minusą: buvo per- 
mažai lietuviu. O tatai atsitiko 
todėl, kad tą patį vakarą tuomet 
šimtai mūsiškių puotavo Milta- 
kytės-Baužos vestuvėse. Kiek ži
nau, š. m. spalio 21 d. jokio gran
diozinio lietuvių baliaus nėra 
numatyta, o jei kas mano reng
ti eilinį išgėrimėlį, tai daug pu
blikos nesutrauks. Turint gal
voje labai prieinamą pabaltiečiu 
baliaus kainą, gražioje vieloje 
gražią salę, įvairią visų trijų 
tautų publiką — vakaras turė
tų praeiti su nepaprastu pasise
kimu ir ateityje tapti tradiciniu, 
kasmetiniu. Daugiau informaci
jos (kur įsigyti bilietus-pakvie- 
timus ir kita) duosime sekantį 
kartą.
S. O. S. “Traditional echoes”!

Iš patikimiausių šaltinių suži
nojau, kad Kanadoje, Windsore, 
CBE stotyje prieš vienuolika me
tų įsteigta “Traditional echoes” 
programa, visai rimtai yra ban
doma likviduoti. Kaip iš eilės 
reportažų ir pranešimų šio dien
raščio skaitytojai žino, pusva
landžio programa kiekvieną šeš
tadienį susidėdavo iš atskirų 
tautų muzikos gražiausių dei
mančiukų ir nepaprastai įdomių 
komentarų apie tas tautas. Kas
met Vasario 16-sios proga, o 
taipgi ir birželio trėmimus mi
nint, nepaprastai jautriai buvo 
atsiliepiama apie komunistų pa
vergtą mūsų tautą, ir žadinama 
Lietuvos laisvės viltis. Progra
mą visą laiką redagavo ir didele 
dalimi ją pertransliuojant pra
nešinėjo didelis pavergtų tautų 
draugas, taurusis kanadietis 
John E. Jeannette. Dėl aiškios 
antikomunistinės linijos, pro
grama visais laikais susilaukė 
daug priešų, bet daug daugiau 
draugų. Prieš porą metų, ma
tomai radijo stočiai laiškus ra
šantiesiems pasidalinus 50-50, 
programa buvo atsidūrusi pavo
juje ir tik keletas energingų m ū
sų visuomenininkų vos ne vos 
ją išgelbėjo. Kurios priežastys 
šiuo laiku programą bus vėl pa
stačiusios į rimtą pavojų, mums 
dar nežinoma. Bet žinoma tik 
tiek, kad yra reikalinga labai 
tvirta ir skubi lietuvių, organi
zacijų bei pavienių, radijo sto
čiai laiškų rašymo akcija ir pra
šymas programą palikti. Ma
nau, kad Windsoro visuomeni
ninkai, kur ta programa yra pa
ruošiama, duos greit daugiau in
formacijų. šiuo atveju noriu

tik priminti, kad turi budėti ne 
vien Detroito ir Windsoro lietu
viai, bet lygiai ir mūsų politi
nės bei kultūrinės organizacijos 
Čikagoje, Niujorke, Vašingtone 
— visur. Kad neatrodyčiau juo
kingu priminsiu, jog “Traditio
nal echoes” programą klauso 
apie 20 milijonų žmonių JAV ir 
Kanadoje, nuo Pacifiko iki At
lanto, nuo Didžiųjų ežerų iki 
Alaskos.
Balfo rinkliava bus spalio mėnesį 

Į
Anksčiau čia rašėme, jog šiais 

metais Balfo 76-tas skyrius vie
šosios rinkliavos Detroito ir 
Hamtramcko gatvėse nebedarys, 
o bandys tą pačią sumą sutelk
ti lietuvių tarpe, aukas rinkda
mi aukų lapais. Rugsėjo 9 d. 
pradėti dalinti atsišaukimai 
skelbia, jog rinkliava bus pra
vesta spalio mėnesio laike. Įs
teigtam rinkliavos komitetui va
dovauja Elzbieta Paurazienė, o 
garbės pirmininkais yra šv. An
tano bažnyčios klebonas kun. V. 
Stanevičius, bei Dievo Apvaiz
dos pąr. klebonas kun. M. Kun
drotas. Komitetas kreipiasi į vi
sus geros valios tautiečius, į 
kurių duris Balfo paprašyti as
menys pasibels ir parodys aukų 
rinkimo lapą, durų neužtrenkti 
aukos nedavus.

Komentarai čia reikalingi la
bai trumpi: agresyvūs amerikie
čiai aukarinkiai, dažnai į mūsų 
namus įsibrauna tiesiog jėga ir 
išeidami dažnai išsineša penkinę 
ar dešimkę, dargi išgavę pasiža
dėjimą, jog su kita dešimke pats 
už mėnesio į nurodytą vietą 
ateisi. Kas gi tat išdrįs už
trenkti duris mūsų Balfo dar
buotojams, paleisdami juos be 
cento?! Manyčiau, kad po rin
kliavos spaudoje turėtų būti 
skelbiami ne tik aukojusių, bet 
ir visų aplankytųjų ir namuose 
rastųjų sąrašai, kad publika ga- 
lėtų susidaryti išvadas...

Alfonsas Nakas
Socialdemokratai dėkoja

LSS 116 kuopos išvažiavimas 
šių metų rugpjūčio 20 d. la
bai gerai pavyko. Ūkio savinin
kai, kur išvažiavimas buvo, p. 
Stanley Navickis su Ponia ne tik 
savo gražų kiemą labai gero
mis sąlygomis tai dienai mums 
perleido, bet ir patys daug dar
bo pridėjo vaišes ruošiant bei 
svečius pasitinkant. • Kuopos na
rė p. Ona Balčiūnienė labai su
maniai vadovavo maisto paga
minimui bei svečių pavalgydi- 
nimui, o jai talkino kuopos na
rės p. p. Teklė Palionienė ir 
Ona Strazdienė ir ne narės — 
p. p. Bronė Sukauskienė ir Ve
rutė Vaitiekus. Mikas Balčiūnas 
dirbo visur, kur tik reikėjo. Pu
bliką gėrimais vaišino Antanas 
Strazdas, o jam talkino Jurgis 
Palionis, kuris, be to, išvažiavi
mui parūpino plokštelių muziką. 
Bilietėlius laimėjimams išplati
no Rūta Januškaitė ir dvi sesu
tės, Zosytė ir Birutė Sirutytės. 
Toliau, pavardėmis nebeminint, 
daugiau ar mažiau dirbo visi

SCOTTVILLE, MICH.
Lietuviai lanko šiaurės 

Michiganą
Šią vasarą didokas lietuvių 

skaičius buvo atvykęs į šiaurės 
Michigan valstybę savo gimi
nių, pažįstamų ir draugų aplan
kyti.

Man pačiam teko sueiti su 
Katkevičiais ir Viščiukais, se
nais Naujienų skaitytojais. Jie 
savo pažįstamus aplankė, pasi
svečiavo, ir įdomesnes vietas ap
lankė. Mes skaitome tą pat dien
raštį, tai jie ir mano raizgynes 
iš Scottvillės paskaito. Labiau
siai jiems patikusi koresponden
ciją apie žuveles ir gyvates.

(Nieko jiems nesakiau, nepa

togu, kai tavo paties rašinius gi
ria, bet man jau buvo smagu už
girsti tokia jų nuomonė. Visą 
gyvenimą maniau, kad tiktai 
vaikus reikia pagirti, jiems la
bai patinka. Bet dabar, kai aš 
senstelėjau, tai matau, kad ir 
senis smagiai jaučiasi, kad jį pa
giria ir, sakykim, už neblogai at
liktą jo darbą).

Dėl žuvelės nieko nesakau, bet 
kas liečia rašinį apie gyvates, 
tai turiu pasakyti, kad pora ma
no kaimynų gana pašiepiančiai 
pasakė: “Mes visi gyvates mu- 
šam, o Pilypui gyvatės gaila”. 
Mušiau ir mušiu gyvates aš pats. 
Pavojingas gyvates reikia muš

ti. Bet aš ten parašiau, kokia 
buvo mano savijauta, kai Nipe- 
ris vienu kramstelėjimu gyva
tę perkando ir ji raitėsi. Prisi
pažinsiu, kad vyrui nereikėjo 
rodyti atsiradusio suskystėjimo 
gamtoje vykstančios gyvybės ir 
mirties kovos akivaizdoje. Būtų 
buvę geriau nutylėti. Tuo tar
pu aš ne tiktai Man rintei apie tai 
pasakiau, bet ir į savo korespon
denciją viską įdėjau. Tai buvo 
klaida. ' '

Ateityje būsiu atsargesnis. 
Mat, vis gyveni ir mokiniesi. O 
dėl man duotos pamokos apie 
draugijos uždarymą, netrukus 
padėkosiu.

1961 metų į rudeninį Naujienų pikniką suvažiavo labai daug automobilių
Klausinėjau apie Naujienų 

pikniką
Paklausiau atvažiavusių sve

čių apie rudeninį Naujienų pik
niką. Man labiausiai rūpėjo pa
tirti, ar daug naujieniečių susi
rinko.

— Svietelio labai daug buvo. 
Iš visur buvo privažiavusių... 
Daugiausia buvo čikagiečių, bet 
buvo ir iš apylinkinių miestelių, 
kaip per atlaidus... Kas norėjo, 
tai surado visus savo pažįsta
mus, draugus ir net tuos žmo
nes, su kuriais viename laive 
plaukė. Buvo daug ir jaunimo, 
vaikų.. Tik laksto, tarp medžių 
ir krūmų zilioja.

— O kai pasižiūrėdavai į at
važiavusius automobilius, tai at
rodė tikros marios...

Čia pat jis išsitraukė fotogra
fiją ir man parodė. Ją nutraukė 
mokyklon einantis jo anūkas. 
Man labai ta fotografija patiko, 
tai jo paprašiau, kad leistų ir ki
tiems naujieniečiams pamatyti. 
Tokių, kurie skaito Naujienas, 
bet negali kartu su čikagiečiais 
pabūti piknike ir pasižmonėti, 
Amerikoje yra daug. Aš esu 
vienas iš jų. Man patiko ta fo

tografija, tai tegu ir kiti pasi
džiaugia.

Kai papasakojo, apie tą pikni
ką, tai man dar pikčiau pasida
rė, kad aš tap toli nuo Chicagos 
gyvenu ir negaliu tame didelia
me būryje dalyvauti ir pasi
džiaugti. Gal kitą metą pavyks 
atvažiuoti.

Rugsėjo 3 dieną, prieš pačią 
Darbo Dieną, vietos ūkininkai 
iš seno įpratimo taip pat susi
rinko. Buvo žmonių. Smagu bu
vo praleisti pusdienį su senais 
pažįstamai^.

Rudens šventė ūkininkams
Kaip kiekveną metą, taip ir 

šį metą Scottville miestelio biz
nieriai rugsėjo 28 ir 29 dieno
mis ruošia Rudens šventę. Ūki
ninkai pas juos visą metą perka 
įvairiausias mašinas ir būtinus 
daiktus, tai biznieriai, norėda
mi atsilyginti, ruošia šią šven
tė tuo įdomi, kad joje viskas 
tome, kad, rodos, ji būtinai tu
ri būti.

Ši ūkininkams ruošiama šven
tė tuo įdomu, kad joje viskas 
veltui. Biznieriai iškepa porą

jaučių ir dalina mėsą atvyku
sioms. Nieko už sendvičius ne
reikia mokėti. Be to, dar dalina 
įvairius daiktus ir daiktelius. 
Būtų gera, kad atsilankytų lie
tuviai ir iš tolimesnių apylinkių. 
Visi bus gražiai priimti ir pa- 
vaišnt.

Ūkninkes ištiko nelaimė• *
Praeitą savaitę susirgo A. Ber- 

natavičienė-Barne. Ją teko nu
vežti į Muskegon ligoninę. Tiki
mės, kad ji netrukus pasitaisys 
ir grįš namo.

Kita nelaimė ištiko F. Malec- 
kienę. Kažkaip nejučiomis abi
dvi josios rankos pateko į ma
šiną, bekeliant šieną į viršų. Lai
mė, kad ji laiku susigriebė, ma
šina apdraskė tiktai abiejų ran
kų pirštus. Jeigu būtų įtrauk
tos josios rankos, tai — neži
nia kuo viskas būtų pasibaigę. 
Baisu ir pagalvoti. Mašinoms 
lengviau atlikti sunkius ūkio 
darbus, bet jos mums ir nelai
mes neša. Užtenka tiktai aki
mirkai akis kitur nukreipti, tai 
mirtis jau ir tyko.

Visi linkime Maleckienei grei
tai pasveikti. Vincas A. Pilypas

1909 1961

Taupyk stipriausioje

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas

$7,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

NAUJAUSIAS SAMPSON KIŠENINIS RADIJAS $39.95

ROOSEVELTFURNITURECO.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

Crane Savings and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

INVESTMENTnr '** ACCOUNTS vJlIr
Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

4? mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laikomus 
pinigus mokame 4%.

Dabar musų turtas jau viršija 
$20,000,000.00

Per 65 metus mokėjome ir dabar kiekvieną pusmetį 
taupyto jams mokame pačius aukščiausius dividendus.

Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeporto 
taupymo įstaiga.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

Darbo valandos: pirm, ir antr. nuo 9 iki 4; terč. uždaryta; 
ketv. nuo 9 iki 8; penkt. nuo 9 iki 6, o šeštad. nuo 9 iki 1.

DistrictSaviTins
r----------- » AND LOAN ASSOCIATION
I D® I 3430 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois
V—C L if f side 4-0104

Vieta automobiliams Įstaigos kieme
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kuopos nariai. Visiems čia pa
vardėmis įvardytiems ir neįvar
dytiems, kurie prie LSS 116 kuo
pos išvažiavimo darbu yra pri
sidėję, reiškiame giliausią pa
dėką! Ta pačia proga dėkojame 
ir visiems gausiems svečiams, 
kurių dalyvavimas buvo pati di
džiausia išvažiavimo pasisekimo 
priežastis!

LSS 116 kp. valdyba

LOS ANGELES, CALIF.
Baigtos teniso varžybos

Los Angeles Bangos sporto 
klubo šių metų teniso varžybos 
pasibaigė rugsėjo 2' d. Algirdo 
Gustaičio pereinamą taurę lai
mėjo Antanas Polikaitis, nuga
lėjęs pernykštį meisterį Petrą 
Armoną. Trečiuoju liko Leonas 
Koscelkauskas.

Pirmenybių varžybos vyko ke
letą mėnesių. Jose dalyvavo apie 
pora dešimčių geresnių Kalifor
nijoje gyvenančių lietuvių teni
sininkų.

Taurė nuosavybėn pereina pir
menybes laimėjus tris metus iš 
eilės, ar penkis kartus be eilės. 
Ji įsteigta 1959 metais. Tada 
meisteriu buvo Ričardas Ringys. 
Pernai ją buvo laimėjęs Petras 
Armonas. J. B.

★★★★★★★★★★★★
HELP STRENGTHEN 

AMERICA’S PEACE ROWER 
BUY U.S. SAVINGS BONDS

★ ★★★ ★★ ★★★★★★

— Berlynas — vartai komu
nistams paglemžti pasaulį. Pran
cūzijoje leidžiamas lenkų emi
grantų laikraštis “Narodowiec” 
rašydamas apie tarptautinę pa
dėtį pažymi, kad, Chruščiovas 
siekia Fed. Vokietiją priversti 
atsisakyti ryšių su Vakarais ir 
ją pavilioti Rytų bloko kryptimi. 
Jei tai pavyktų, jei JAV būtų 
priverstos užsidaryti savo kon
tinente ir pasaulis susidurtų su 
didžiule ūkine krize, tai Chruš
čiovui išeitų į naudą. Vakarai

turėtų suprasti, kad “kova dėl 
Berlyno” esanti Chruščiovui ne- 
praprastai svarbi. Tuo tarpu 
centrinis lenkų emigrantų dien
raštis Londone “Dziennik Pols- 
ki” nurodė, kad įvedus eventu
alius pakeitimus Berlyno statu
te neutralizavimo prasme, tai, 
esą, būtų naudinga, nes būtų 
pažabotas vokiškasis nacionaliz
mas ir iš Berlyno būtų išguitas 
revizionizmas... (E)

Skelbkitės “N-nose”

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visų mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują musu namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.———.... ....

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

i
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Militaristų Valdžia Turkijoje
Armijos karininkų komitetas patvirtino mirties bau

smę buvusiam premjerui Adnan Menderes ir dviem jo 
kabineto nariam. Buvusiam prezidentui Celal Bayar ir 
vienuolikai kitų Mendereso vyriausybės vadų, kurie bu
vo nuteisti, komitetas pakeitė mirties bausmę kalėjimu 
iki gyvos galvos. Kiti 14 buvusieji demokratų partijos va
dai — valdininkai, atstovai ir karininkai — gavo po 2 iki 
20 metų sunkiųjų darbų kalėjimo.

Jie buvo apkaltinti konstitucijos laužymu, neteisėtu 
jėgos naudojimu prieš opozicijos žmones, riaušių kursty
mu, valstybės iždo eikvojimu ir žodžio bei spaudos lais
vės slopinimu. Byla tęsėsi 10 mėnesių. Buvo patraukti tie- 
son 592 asmens, bet 109 buvo išteisinti.

Turkijos valdžią dabar kontroliuoja militaristų gru
pė, kuri nuvertė Bayaro - Mendereso demokratų par
tijos valdžią, per dešimtį metų turėjusią savo rankose 
valstybės vairą. Nėra abejonės, kad ta valdžia ir jos rė
mėjai yra padarę daug šunybių, dėl kurių jiems tapo iš
kelta byla. Kai prieš 10 metų demokratų partija laimėjo 
parlamento rinkimus, atrodė, kad Turkija įstojo į demok
ratijos kelią. Ji perėmė galią iš Kemalio A ta turko, naujo
sios Turkijos steigėjo, įpėdinių.

Ta civilinė vyriausybė, pakeitusi kietą militarinį re
žimą, buvo pradžioje labai populiari. Bet jos nariai ir 
draugai neatsilaikė prieš pagundą pasipelnyti ir ilgainiui 
neteko visuomenės pasitikėjimo. Tada valdžia griebėsi 
smurto, teroro ir kitokių neteisėtų priemonių, kad galėtų 
išsilaikyti. Paskutiniai parlamento rinkimai buvo sufal
sifikuoti. Tada įvyko perversmas.

Turkiją ir įvėl valdo karinė diktatūra. Turkija yra 
žemės ūkio kraštas. Ūkininkai labai darbštūs, bet politi
koje pasyvūs. Miestų darbininkija ir “vidurinė klasė” dar 
yra silpnos. Vienintelė stipri organizuota jėga yra kariuo
menė, todėl ji ir valdo.

NERIMTA UŽBAIGA
“Nepriklausoma Lietuva” 

pareiškia neturinti “nei noro, 
nei reikalo, nei vietos” ginčy
tis su “Naujienomis”. Ji sako
si “Naujienų” neužkabinėjusi 
ir tik “vieną kartą atsakė tik
tai gindamasi.”

Gaila, bet turime konstatuo
ti, kad ji sako netiesą.

Jau liepos 26 d. ji užkabino 
“Naujienas” (dėl įdėto jose 
vieno bendradarbio straipsnio, 
kuriame “N. L.” visai nebuvo 
paliesta) ir pradėjo ataką prieš 
ALT Vykdomojo komiteto na
rius, prikaišiodama jiems opor
tunizmą ir kovingumo bei verž
lumo stoką. Paskui ji tęsė puo
limus prieš “Naujienas” rugp. 
16 d., rugpiučio 23 d. ir rugp. 
30 d. Pastarajame šių “N. L.” 
numerių jos redakcija leido 
sau pavartoti net tokią atsi- 
kreipimo į mus formą: “...ge
riau patylėkite. Bus sveikiau 
ir Jums ir...”

Tačiau Montrealio Savait
raščio redaktorius dabar aiški
nasi tiktai “vieną kartą” atsa
kęs ir “tiktai gindamasis”!

Atrodo, kad jisai nusigando 
savo drąsos.

Tokie nusigandę drąsuoliai 
paprastai ir elgiasi atatinkamu 
būdu. “N. L.” kaltina mus, kad 
mes, girdi, viską sujaukėme, 
supainiojome ir iškreipėme — 
ir nebegalime “iš savo sofisti
kos” išsinarplioti.

Šitokius niekus rašyti — ne
rimta. Nes tai, ką “N. L.” pri
kaišioja mums, atsitiko jai pa
čiai. To įrodinėti čia nėra rei
kalo. O tas “dujas”, kuriomis 
ji stengiasi pridengti savo 
sitraukimą, išnešios vėjas.

Rugsėjo 7 d., kaip jau Nau
jienose buvo pranešta, mirė Tė
vynės redaktorius Leo Vasil-Va- 
siliauskas. Rugsėjo 11 d. ve
lionis palaidotas Ever Green-Vis 
Žaliuojančiose kapinėse. Į jo pa
skutinę poilsio vietą lydėjo gi
minės, SLA prezidentas Povilas 
Dargis, SLA Apšvietos Komisi
jos pirmininkas dr. Pijus Gri
gaitis, SLA sekretorė Bronė Pi- 
varionienė, bendradarbiai ir ar
timieji draugai.

Išvakarėse, rugsėjo 10 d. 
Garšvos laidotuvių/ koplyčioje 
buvo atsisveikinimas. Atsisvei
kinti su velioniu susirinko gau
sus būrys neworkiečių, taip pat 
nemažai toliau gyvenančių ve
lionio Leo Vasil-Vasiliausko 
bendradarbių. Atsisveikino apei
gas pradėjo SLA sekretorė Bro
nė Pivarionienė. Ji atsisveikino 
su velioniu SLA ir tos broliškos 
organizacijos centro tarnauto
jų vardu. Kalbėtoja pažymė
jo, kad nors paskutiniu laiku ve
lionis Leo Vasil jautėsi blogai, 
bet dirbo, — dirbo ilgas valan-, 
das, nes ėjo dvejas pareigas, ku
rias statė aukščiau už savo rei
kalus.

SLA prezidentas Povilas Dar
gis iš Pittsburgho, Pa., savo kal
bą pradėjo, pareikšdamas, kad 
brangus ir artįmo žmogaus gy
venimo lapai užversti. Velionis

at-

Rinkimai Vokietijoje
Vakar įvyko parlamento rinkimai Vokiečių Federali- 

nėje Respublikoje. Rašant šiuos žodžius (šeštadienį), apie 
jų rezultatus galima tik spėlioti, nes kovoj J kelios parti
jos. Smarkiausia kova ėjo tarp krikščionių demokratų 
ir socialdemokratų.

Kas kita rytinėje, komunistų valdomoje Vokietijoje, 
kur tą pačią dieną taip pat įvyko rinkimai — į miestų, 
kaimų ir apskričių tarybas. Čia rinkimų rezultatus gali
ma pramatyti iš anksto. Yra tik vienas Ulbrichto parti
jos kandidatų sąrašas. Kiekvienas balsuotojas gauna kor
telę su išspausdintais kandidatų vardais ir, pačiupinėjęs 
ją, gražina rinkimų komisijai. Tai laikoma, kad balsuoto-

FANATIKO LOGIKA
“Laisvės” Bimba gėrisi ka

nadiečio Dr. Hugh Keenleysi- 
de patarimu premjerui Diefen- 
bakeriui atmesti JAV vicepre
zidento Johnsono prižadą dėl 
vakarinio Berlyno gynimo, nes, 
esą, “visas Berlynas nėra ver
tas vieno Kanados jaunuolio 
gyvasties”.

Mes tą Keenleyside’o “pata
rimą” (kurio Kanados vyriau
sybė visai nepaiso) nupeikė
me, kaip kraštutinio naciona
lizmo reiškinį. Jam vieno kana
diečio gyvybė reiškia adugiau, 
negu 2,300,000 vokiečių laisvė.

Bet Bimba iš to padarė iš
vadą, kad “Naujienos” agituo
ja “už karą dėl Vakarinio Ber
lyno“ ir kad užmiršta, jog “tų

jų berlyniečių niekas nekaria 
ir nešaudo.”

Tiesa, kad vakarinių berly
niečių Ulbrichtas dar kolkas 
nešaudo, bet jisai sando vokie
čius, bėgančius iš rytinio Ber
lyno į vakarinį. Jei Chruščio
vo satrapui pasisektų pagrob
ti vakarinį Berlyną, tai jisai 
šaudytų ir vakarinius berly
niečius!

Šaudytų ir terorizuotų, pa
vertęs juos komunistinio des
potizmo vergais, kaip rytinia
me Berlyne ir rytinėje .Vokie
tijoje.

Jungtinės Valstybės prižadė
jo ir įsipareigojo tų 2,300,000 
žmonių laisvę ginti. Argi tai 
reiškia, kad Jungtinės Valsty
bės stoja už karą? Ir ar “Nau
jienų” pritarimas šitokiam 
JAV nusistatymui reiškia, kad 
mes “agituojame už karą”?

“Laisvė” yra atsidavusi Ru
sijai, ko ji visai neslepia. Bet 
jos atsidavimas yra toks aklas, 
kad ji “užgiria” visa, ką Rusi
jos valdovai bei jų pakalikai 
daro. Ji nepripažįsta kitiems 
žmonėms net teisės gintis, kai 
Rusijos despotai kėsinasi į jų 
laisvę. Nuo fanatizmo Bimba 
ir jo bendraminčiai visai apa-

jas padavė savo balsą už visus kandidatus.
Ulbrichto partija neabejotinai laimėjo visu 100 nuo-

čia ir už Geležinės Uždangos yra 
daug pozicijų, kuriose žmogus 
turi dirbti už du asmenis, o dar
bas reikalinga atlikti, to reika
lauja iš mūsų laikas ir Lietuva 
tėvynė. Mes turime kovoti, o 
kaip reikia kovą vesti, — pa
vyzdį davė velionis Leo Vasil.

Baigdamas dr. P. Grigaitis 
apgailėjo, kad per anksti ir be 
reikalo Leo Vasil baigė savo gy
venimo dienas. Suradus tikrąją 
ligą ir laiku, jo gyvenimas bū
tų dar pailgintas. Tačiau jis pa
reigoms tiek buvo atsidavęs, 
kad niekas negalėjo jį nuo jų 
atitraukti, net ir reikalas gydy
tis.

Savo kalboje dr. P. Grigaitis 
nurodė, kad velionis Leo Vasil, 
redaguodamas Tėvynę, ištiki
mai tarnavo tos didžiulės, di
džiausios lietuvių organizacijos 
pasaulyje idealams. Jo reda
gavimo metais išnyko iš Tėvy
nės skilčių visa tai, kas galėtų 
kenkti organizacijos tikslams. 
Nepasirodė barniai ar nesutari
mus keliančios mintys.

Toliau kalbėjo S. Gegužis, 
SLA viceprezidentas. Jis pažino 
velionį Leo Vasil-Vasiliauską 
per keturiasdešimt su viršum 
metų, pažino jį tokį, koks jis 
buvo: kuklus, pareigingas ir 
draugiškas. Paskutinį atsisvei
kinimo žodį 126 Centro kuopos 
vardu tarė Juozas Audėnas. Kal
bėjo Lietuvos konsulas New Yor
ke Anicetas Simutis. Jis kalbė
jo konsularinio ir diplomatinio 
korpuso vardu.

Atsisveikinimas baigtas. Ry
tojaus dieną, rugsėjo 11 d. velio
nis Leo Vasil-Vasiliauskas pa
lydėtas į paskutinę jo ramybės 
vietą.

Čia rašantis Leo Vasil pažino 
jau 23 metus. Ir kaip ryškiai 
prisimena pirmosios susitikimo 
dienos, ir kaip prisimena pasku
tinis pasimatymas prieš porą- 
trejetą mėnesių. Paskutinį kar
tą susitikau SLA centre, redak
cijoje. Buvau ir pats pavargęs, 
bet mane apėmė kokia tai liūd
na nuotaika. Leo Vasil buvo ki
tas žmogus, negu jį sutikau ank
sčiau. Pradėjau galvoti, ar tik 
kas mūsų santykius, gerus drau
gingus santykius, nesudrumstė. 
Tačiau grįžęs į namus ir šaltai 
persvarstęs, atsiminiau, kad juk 
redaktorius Leo Vasil nesveikau- 
ja. Apėmė gailestis, supratau, 
kad jo nesveikavimas daug rim
tesnis, negu kad jis kam sakė, 
ar nesakė. O apie jo nesveikavi- 
mą buvau girdėjęs tik iš kitų.

Tik prieš porą savaičių rašiau 
laišką redaktoriui Leo Vasil. Pa
prastai turėdamas mažai laiko, 
į laiškus atsakydavo telefonu. 
Bet šį kartą neišgirdau ne jo 
balso per telefoną. Supratau, o 
tas supratimas buvo slegiantis. 
Tiesiog jutau, kad su Leo Va- 
sil-Vasiliausku kas nors negerai,

Apie kad jo negalavimas didesnis, ne
gu kas manė, o ypač jis pats. Ir

' šimčių.

dirbo ilgus metus susivienijimo 
centre iki buvo išrinktas redak
torium.. Visus paliko, o dirbda
mas iki paskutiniųjų savo gyve
nimo dienų, neturėjo laiko nei 
su vienu net atsisveikinti. SLA 
prezidentas Povilas Dargis šios 
organizacijos vardu pareiškė už
uojautą giminėms čia Ameriko
je, o taip pat giminėms Lietuvo
je, su kuriais velionis dažnai 
susirašinėdavo ir juos rėmė 
siuntiniais. Dargis čia pažymė
jo, kad velionis, ypač paskuti
niais metais, dažnai minėjo savo 
gimines Lietuvoje.

Povilas Dargis suminėjo, kad 
velionis Leo Vasil dirbo šioje 
organizacijoj 40 metų, pasku
tiniais 12 metų buvo Tėvynės re
daktorius ir pats dar dirbo prie 
linotipo, bet už antras pareigas 
jokio atlyginimo neėmė. Abe
jas pareigas stengėsi atlikti kuo 
geriausiai, kiek jo jėgos leido. 
Pagal Dargį, Leo Vasil nevilio
jo nė pramogos, nė kokie dides
ni pasižmonėjimai, o vien dar
bas jam terūpėjo. Darbas tary
tum atstojo jam ir šeimą, nes 
velionis buvo viengungis. Jis į 
šį kraštą iš Sudavijos lygumų 
atvyko prieš penkiasdešimt me
tų, irzketuriąs penktąsias to lai
ko pašventė SLA. Atvykęs čia 
jaunas, dirbo, mokėsi, lankė 
įvairius kursus, švietėsi iš pa
siekiamos literatūros. Iš pat pir
mųjų atvykimo metų sutapo su 
liberališkąja Amerikos lietuvių 
visuomene ir jai ir jos idealams 
buvo ištikimas iki paskutinių 
savo gyvenimo dienų. Jis neven
gė ir organizacinio darbo, be ki
tų organizacijų, priklausė Spau
dos klubui, kurio buvo iždininku. 
SLA 126 kuopoj ėjo pirmininko 
pareigas.

Dr. P. Grigaitis kalbėjo SLA 
Apšvietos komisijos vardu, ku
rios jis yra pirmininkas. Savo 
kalbos pradžioje dr. P. Grigaitis 
nurodė, kad jis, atitrūkęs nuo 
daugelio darbų Chicagoje, at
vyko ne tik pasitarti su SLA 
centro žmonėmis apie velionio 
Leo Vaši! vietininką Tėvynės re
dakcijoje, bet ir atiduoti pagar
bą šiam tauriam, pasišventu
siam organizacijai žmogui.

čia SLA Apšvietos Komisijos 
pirmininkas dr. P. Grigaitis 
priminė velionio Leo Vasil-Va
siliausko raportus tos organi
zacijos seimams. Raportai buvo 
trumpi, bet juose aiškiai pasa
kyta, kad velionis dirbo ilgas 
valandas, kad darbą atlikęs nuo
sekliai ir sąžiningai, o darbo bu
vo daug, nes, kaip jau žinoma, 
ėjo dvejas pareigas. Tad ve
lionis dirbdavo iki vėlybos nak
ties, dirbdavo ir per Didžiąsias 
šventes, kada žmonės ilsisi. Sa
vo privataus gyvenimo Leo Va
sil-Vasiliauskas neturėjo, 
save kalbėti nemėgo.

Dr. P. Grigaitis nurodė, kad toji tyla tapo amžina, — jis į
................ — 1— ................... . . -T.. ■

mano pakulinį laišką neatsakė, 
o gal jau ir neskaitė. O jame ap
gailestavau jo sveikatos būklę 
ir linkėjau pasveikimo.

Vladas Barčiauskas
SLA prez. Povilo Dargio kalba 
pasakyta Evergreen kapinėse
Brangūs velionio artimieji, gi
minės, draugai ir bendradarbiai!

Liūdesys slėgė ir skausmas 
vėrė mūsų visų širdis, kada ly
dė j ome taip mielą ir brangų as
menį, jo paskutinėje gyvenimo 
kelionėje, kad atiduoti palaikus 
šios laisvės šalies žemei.

Mums teliko tarti taip skaus
mingą paskutinį sudiev, mes ge
rai žinome, kad brolis Vasil-Va- 
siliauskas niekuomet nebegrįš į 
mūsų tarpą, niekuomet nebegrįš 
į savo mielą Susivienijimą, ku
riam atidavė visas geriausias sa
vo gyvenimo jėgas, kuriame iš
dirbo 43 metus, beveik iki pa
skutinės gyvenimo dienos.

Mes netekome rūpestingo ir 
pareigingo redaktoriaus neteko
me darbštaus veikėjo, bei mielo 
asmens ir draugo. Tačiau jis 
visada liks gyvas mūsų prisimi
nimuose, nes pasigėrėtinu pavyz
džiu visas jam uždėtas pareigas 
visuomet atlikdavo ištikimai, su 
didžiausiu pasišventimu.

Kiekvienas žmogus gyvenime 
turi daug įvairių troškimų, ne
šioja daug gražių idėjų ir sten
giasi bent dalį jų įgyvendinti. 
Tos idėjos ir tie troškimai yra 
žmogaus dvasinių galių sparnai, 
nes žmonės, vedini idėjų, daug 
dirba, daug pakelia, daug nugali.

Kilniųjų ir gražiųjų troškimų 
netruko ir mielam broliui Leo
nui. Nors daug dirbo ir labai 
skubėjo, tačiau ir jis, kaip it vi
si kiti, jų nesuspėjo įgyvendinti 
ir daug jų nusinešė į amžinybę. 
Bet pažvelgus į tai, ką jis atli
ko, ramia sąžine galime liudyti ir 
tvirtinti, kad iš savo gyvenimo 
atliktų darbų sukūrė aukštąją 
giesmę ir didų himną, kurie jam 
iškeliavus, skambės pasigėrėji
mu garsais. Jo gyvenimo aukš
tosios giesmės, jo didžio himno 
ir širdies motyvai buvo: Lietu
va brangi mano tėvynė, šalis, 
kur miega kapuos didvyriai...

Jo atliktų darbų nėra gali
mybės įvertinti, nes jie netilp
tų vienoje ar kitoje knygoje.

Bet apsistosime prie vieno ir 
pagrindinio dalyko, kad atsisvei
kinam su didžiu tautos sūnumi, 
kuris per visą savo gyvenimą ne
pailsę ir nepavargo ją mylėjęs ir 
kuris su tokiu pasišventimu ir 
pasiaukojimu dirbo gimtos ša
lies ir žmonių gerovei.

Lietuviškame darbe, dėl lietu
viško reikalo, jis niekuomet ne
suabejojo, jis niekuomet nepa
vargo, jis niekur kitur neprita
po ir jo niekas nepakeitė, nes 
visada liko ištikimas savo kraš
tui ir tautai, nesiubuojantis, lyg 
stipri granito uola. Gimtą žemę 
jis apleido tada, kada ten siautė

(Nukelta į 5-tą pusi.)

MAYNE REIDSKALPU MEDŽIOTOJAI 25.
— O kas bus, kapitone, jei jis pažvelgs 

anakur į aną?
Senis Riubas nurodė, tai tardamas, vie

ną vietą lygumoje. Jis vienas netyčiomis 
pastebėjo, kur pataikė nesenai Ėl-Solio 
strėla.

— Užmuštas vilkas! Iš kur jis ten atsi
rado? — sušuko, nieko nesuprasdamas Se
gėnas.

Ėl-Solis prisiartino ir papasakojo apie 
savo pasielgimą, lyg atsiprašydamas ir pa
sigailėdamas vienu tuo pačiu metu.

žvėries lavonas tysojo netoli tos vie
tos, kur gulėjo pamirštasai saidokas. Kru
vinas vilko lavonas taip 'aiškiai buvo ma
tyti, kad jį pastebėti kiekvienas galėjo, juo 
labiau indiečio akis.

— Jis, be abejo, jį pastebės, kapitone, 
— pridūrė senasis medžiotojas.

— Tai kitas dalykas, — tarė Segėnas 
susivaldęs ir paspaudė Ėl-Solio ranką, tar
tum be žodžių patvirtindamas, kad jo pa
sielgimo pasekmių tada, žinoma, negali
ma buvo numatyti.

— Taip dalykams susidėjus, žinoma, 
mums nebelieka nieko kita, kaip sutikti 
priešas eitim, laso arba sugauti jį gyvą. 
Šauti jokiu būdu negalima: jo sėbrai gal iš

girsti šūvį ir atsirasti mūsų užpakalyje, 
kol mes suskubsiu! prijoti tarpeklį. Ne, 
šautuvus užsimeskit ant nugaros: tiktai 
tie, kurie turi eitis ir laso, tegul bus pasi
rengę.

— Kada mums jis pulti, kapitone?
— Palikite tai man. Gali būt,»kad jis 

nulips nuo arklio, ieškodamas saidoko; o 
jei ne, tai jis, gali būt, prijos prie upelio 
arklio pagirdyti, čia mes galėsim jį apsup
ti. Jei jis iš karto pastebės vilką, gali būt, 
jis prieis arčiau, norėdamas geriau jį ap
žiūrėti. Tuo būdu mums nesunku bus jis 
sugauti. Būkite kantrūs, kai bus laikas, aš 
duosiu jums ženklą.

Tuo tarpu navachas vis artinos tokia 
pat lengva zovada. Netrukus jis buvo ne
toliau kaip penkiasdešimts žingsnių nuo 
upelio ir vis jojo tokia pat zovada. Mirti
nai tylėdami, sulaikę alsavimą, medžioto
jai žiūrėjo į jį ir į jo arklį.

Reginys buvo nepaprastai gražus. Ark
lys buvo stambus mustangas žvilgančiomis 
akimis ir raudonomis, plačiai alsuojančio
mis švervėmis. Snukis buvo putotas ir bal
tomis putomis buvo aptaškyti kaklas, krū
tinė ir nugara. Raitelis nuo juostos ligi 
plevėsuojančių kaskos plunksnų buvo nuo
gas, ir tik ant kaklo ir pečių žvilgėjo kele
tas papuošalų. Kelinės buvo iš ryškiavarsės 
išsiuvinėtos medžiagos, ant kojų minkšta 
elnio oda ir gražūs mokasinai.

Matyti buvo, kad jis ne apačas, nes ant

jo kūno nebuvo jokių marginių, o rausvai , 
rusvas veidas reiškė sveiką natūralinę kū
no varsą. Kilnūs jo veido bruožai turėjo 
karingą išvaizdą, akys žiūrėjo drąsiai ir 
budriai, ant nugaros kadaravo ilgi juodi 
plaukai. Ant mustango buvo ispanų bal
nas. Į balno kilpą įstatyta buvo ietis, ku
rios kilpa užmauta ant dešinės rankos, 
ant kairės buvo skydo baltas diržas, o 
per petį kabojo mažesnis, už čia paliktąjį, 
saidokas ir strėlos.

Gražiai atrodė tasai raitelis su savo ar- I
kliu, jodamas tyrais, tartum tai būtų vie
nas sutvėrimas tebuvęs. Raitelis buvo dau
giau panašus į senųjų laikų didvyrį, negu 
į tolimųjų vakarų laukinį žmogų.

— Tai raitelis, šimts velnių! — tyliai 
sušuko vienas medžiotojų. — Kaska blyk
si, kaip žaibas!

’ — Taip, — sumurmėjo Riubas, — tai 
kaskai mes daug kuo dėkingi! Mes būtu- 
mėm buvę tokioje pat blogoje padėtyje, 
Kaip kad jis dabar, jei nebūtumėm tos žvil
gančios kaskos pastebėję...

Riubas staiga nutilo, įsižiūrėdamas į 
indietį.

— Ėhė! — sušuko jis stipriai susijau
dinęs, — tai juk Dakoma! Prisiekiu, tai 
Dakoma, antrasai navachų vadas!

Haleras atsigręžė į Segėną, norėdamas 
pamatyti, kokį įspūdį padarys tie žodžiai 
į jį. Tuo pačiu akimirksniu Ėl-Solis pasi
lenkė prie Segėno ir pratarė į į jį kelis žo- )• . /

, džius nesuprantama Halerui kalba, gyvai 
gestikuliuodamas. Haleras tik vieną žodį 
tesuprato, būtent “Dakoma”, kurį girdint 
marikonų vado veide pasirodė įmitusios 
neapykantos išraiška — ir ta pačia išraiš
ka nurodė jis Segėnui besiartinantį raitelį.

— Ne, — atsakė jam Segėnas, tartum 
pritardamas Ėl-Solio žodžiams, — jis ne
išspruks iš mūs, vis tiek, ar pastebės jis 
mus ar ne. Tiktai šauti nereikia, jo sėbrai 
nebus dar dešimties mylių nujoję. Mums 
nesunku bus jis apsupti ir sugauti. O jei
gu tai ir nepasisektų, aš galiu pavyti jį sa
vo arkliu, o štai dar kitas, greitesnis už 
manąjį.

Tai tardamas, Segėnas ranka nurodė 
Halero Moro. Ir tuoj, sulaikęs balsą, pri
dūrė:

— Tyliau! Nė balso!
Mirtinoji buvo tyla. Kiekvienas stipriau 

suspaudė keliais arklį, kad galėtų jį nesi
judinant išlaikyti.

Indiėtis tuo tarpu prijojo buvusios sto
vyklos pradžią ir, truputį pasilenkęs į šo
ną nuo balno, ėmė dairytis į žemę. Kada 
jis buvo beveik priešais medžiotojus, pama
tė ieškomą daiktą, paleido kilpą ir vedės 
arklį taip, kad jis priėjo visai arti prie sai
doko. Paskui, nęsustabdydamas arklio nė 
valandėlei, pasilenkė taip žemai, kad kas
kos plunksnos palietė žemę, paėmė saido
ką ir Vėl sėdėjo balne.

) — Puikiai! — išsprūdo pasigėrėjimo

šnabždesys iš Sančeco lūpų.
— Iš tiesų, gaila būtų jis užmušti, — 

sumurmėjo kažkuris medžiotojas, ir iš vi
sų pusių girdėjosi pasigėrėjimo balsai.

Indiėtis buvo norėjęs tuojau pasukti 
arklį tokia pat zovada atgal, bet staiga jis 
pastebėjo kruviną vilko lavoną. Smarkiai 
sutempė pavadžius, kad net arklys prisė
do, ir nustebęs bei susirūpinęs ėmė tyrinė
ti lavoną.

—■ Puikiai!! — vėl sušuko Sančecas. — 
Nepasiekiamas raitelis!

Kelias sekundas ir raitelis ir arklys sus
tingo toje pozoje; paskui raitelio veido iš
raiška veikiai atsimainė ir truputį nusi
gandusiomis akimis jis apsidairė aplinkui, 
kiek ilgiau žiūrėdamas į medžiotojų ark
lių sudrumstą vandenį.

To žvilgsnio jam pakako. Stipriai įtem
pęs pavadžius, smarkiai pasileido į tyrus. 
Tuo pačiu akimoju Segėnas davė ženklą 
pulti. Medžiotojai suspaudė arklius penti
nais ir visi puolė iš tankumyno.

Reikėjo peršokti upelis. Segėnas buvo 
kiek priešakyje. Staiga jo arklys netikėtai 
suklupo, paslydo nuo kranto ir drauge su 
raiteliu nukrito į vandenį. Kiti pralėkė pro 
jį. Nesusilaikė nei Haleras ir net neatsigrę
žė: jis žinojo, kad indiečio sugavimas yra 
jų mirties ar būties klausimas. Smarkiai 
suspaudęs arklį pentinais ir tuo jį suerzL 
nęs, Haleras lėkė strėlos greitumu.

(Bus daugiau)
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OR. ANNA BALIUKAS 
*RIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
zftlTAlKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
> undos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
'y to ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 
tiždaryta. Kitu laiku susitarus.

♦iso telef.: PRospect 8-3229 
*zid. tel.: WAIbrook 5-5076

-I. PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

ai., kas d’eną po pietų 1-3; vak. 7-8 
antradieniais ir penktadieniais 

’^čiad ir sekmad. ofisas uždarytas.
3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
’*kstŲ ir šlapumo takų chirurgiia 

T>l.: Village 8-6068 
Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
1300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Blu^ 
Namų tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
■tezid.: HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS:
irmad. ketvirt. ii penktadienį nuo 
—4 ir 7 -9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.
DR. JONAS G. BYLA-" 

BYLAITIS 
Nervų - Smegenų Ligos, 

Chirurgija 
2737 W. 71 st STREET 

Valandos: tik susitarus skambinant 
G R 6-3409.

Ofiso felef.: Virginia 7-0036 
Rezidencsjo<: BEverly 8-6244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
\uo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
TrečiadiMiį pagal sutartį.

fel, ofiso: HS 4-1414; rez. HE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 «t STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR, A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

asdieu nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treėiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ReLid. telef.: G Ardens 3-7278

IRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tfiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

I 
Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš

tadieni tik 10—12.
relef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

rV, Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.; pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta 

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DĘ. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

ROCKFORD, III.
Galbūt, rytoj bus geriau

Kiekvienas žmogus turi rū
pesčių bei nepasisekimų. Ligos 
ir kiti skaudūs įvykiai verčia 
laukti geresnio rytoj aus. Čia no
riu suminėti ir mūsų gerus nuo
širdžius lietuvius, kurie kenčia 
ligos perblokšti kas savo namuo
se kas ligoninėse, o ką pagaliau 
ir Mirtis su savim pasiėmė, o li
kusiuosius paliko nubudime.

Vos kelios dienos kaip palai
dojome Joną Zubiną. Tai buvo 
dar jaunas, vos 44 metų, Ame
rikoje gimęs ir augęs II Pasauli
nio karo veteranas, ilgą laiką iš
tarnavęs Amerikos laivyne. Jo 
tėvas mirė jau prieš keletą me
tų. Velionis Jonas gyveno prie 
motinos; ligos pradėjo jį kankin
ti, buvo nuvežtas į Hynes karių 
veteranų ligoninę prie Chicagos, 
jo 80 metų amžiaus motinėlė 
keletą kartų lankė savo vienin-

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2125 

Rėžia, telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—6 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį. 
Atostogose iki spalių 1 d.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PI 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
Jcampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. xak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždarvta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
įU OPTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
’MT Aparatai - Protezai, Med. Ban 
l dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIjOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III

Tel.: PRospect 6-5084

UhTUVIAl AKIŲ GYDYTOJAI

Dr, Ant Rudokas, Opt
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas

YA 7-6616

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRADINSKAS
f

NE PAVEIKSLUS, 
bet ištisas eiles TV, radijų, 

vokiškų aparatų — "gyvų" — 
čia rasite.

J. G. Television Co, 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998 

Pardavimas — Taisymas.
Sekmad. uždaryta 

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882 k..... ......—-- ——- ---- '

r——
FERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

< 2047 W. 67th PL WAIbrook 5-3063
♦  -J

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMO VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio l0—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 

Iryto. 
VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v. ! 

Anglų kalba: nuo antr. iki penkt 
7—7:30 vai. vak. 

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO MAPLEWOOD AVE. 

CHICAGO 29, ILL. 
s..,_____ ______ ______________ _

tel| sūnų, pas kurį ją p. Grybai 
nuveždavo. Deja, mirtis jauną 
jūreivį nugalėjo. Buvo Rock- 
forde gražiai palaidotas. Velio
nio palydovai buvo pakviesti į 
Lietuvių Klubą užkandžių. Da
bar p. Zubinienė liko vienui vie
na be giminių, bet draugai jos 
neužmirš.

Dėl nežinomos priežasties ser
ga Bronius Kovaitis, guli švedų 
ligoninųje; jį kamuoja neišpa
sakytas kojos gėlimas. Buvo pa
daryta operacija, koja gerai su
gijo, bet skausmas tas pats pa
siliko.

Lionginas Bartusevičius dar 
tik metai kaip gyvena Roskfor- 
de, atvyko iš Kanados, jaunas 
vyras. Prisikabino kažkokia 
keista liga: guzai, odos pakili
mai. Buvo daryta operacija. 
Daktarai nesuranda, kas yra. 
Platesniam ištyrimui išvežė į 
Mayo kliniką.

Jurgis Triuksnis irgi negalio
ja. Užsidaręs namuose, niekur 
neišeina.

Alto ir Balto skyrių veikėjas 
p. Kasputis pergyveno širdies 
pakrikimą, taisosi.

Kazimieras širvinskas irgi tu
rėjo širdies priepuolį, jam buvo 
atimta kalba, dabar irgi jau tai
sosi ir kalbą atgauna, širvins- 
kienė irgi skundžiasi, mažai ga
li vaikščioti, bet ALT piknike 
apsilankė.

Lietuvių Klubo darbuotoja 
Margaret Anderson skaudžiai 
užsigavo ranką; tarpe garažo 
durų sutrynė pirštus. Jos vyrą 
Sig. Andersoną parvežė iš ligo
ninės po sunkios operacijos, jau 
taisosi.

Kuriuos čia suminėjau, tai vis 
mūsų Rockfordo organizacijų 
šulai ir darbuotojai. Visiem lin
kiu, kad rytoj būtų geriau!

žvalgas

Jonas Armonas 
Washingtone

Kalbės per televiziją apie 
sovietų civilinę apsaugą

Clevelando “The Cleveland 
Press” rugsėjo 13 d. išspausdi
no Al Ostroiwo straipsnį “Armo
nas Son to Tell of Beds’ Civil 
Defense”, kur rašoma:

Jaunas clevelandietis buvo 
Washingtone papasakoti viso 
krašto televizijos audiencijai, 
kad Rusija civilinės apsaugos 
pasiruošimu yra toli pralenkusi 
Jungtines Valstybes.

Jonas Armonas, Jr., kurs prieš 
nepilnus dvejus metus buvo Ru
sijoje kolegijos studentas, pasi
rodys specialinėje programoje, 
kurią paruošia National Broad
casting Co. pranešėjas Chet 
Huntley.

“Rusijoje”, sako šis 21 metų 
amžiaus technikos studentas, 
“slėptuvė nuo bombų yra įreng
ta kiekviename pastatytame di
deliame name. Ji yra aprūpin
ta maistu ir vandeniu.

Nelengva gimnazijoje
“Kiekvienas gimnazistas ir 

gimnazistė turi imti dviejų va
landų savaitėje kursą apie ci
vilinę apsaugą.

“Kiekvienas išmokamas kaip 
vartoti dujokaukę, be to, kart
kartėmis yra atliekamos aptam- 
sinimo mankštos (pratimai). 
Kiekvienas daro, kas jam įsaky
ta daryti tų pratimų metu, nes 
Rusijoje drausmė yra...”
no ir jo motinos Barboros Armo-

Trumpais žodžiais nusakęs Jo
nienės kančias sovietų Rusijoje 
ir Sibire, straipsnio rašytojas 
sako: “Jonukas yra vienas ne
daugelio gyventojų Laisvajame 
Pasaulyje, kurs gerai pažįsta 
Rusijos civilinės apsaugos pa
siruošimus”.

Jis atsimena dalyvavęs oro 
puolimo pratimuose studentau
damas Briansko universitete. 
“Kiekvienas darė, kas jam buvo 
įsakyta daryti”, jis sako. “Kiek
vienas laikėsi labai rimtai, nes 
visi bijo mirti...”

Baugina Jungt. Valstybėmis
Per metų metus sovietų gy

ventojai bijojosi, kad Jungtinės 
Valstybės gali padaryti atominį 
užpuolimą.

Kiekviena gatvė ir kiekviena

LEO VAS1L-VASIL1AUSKĄ 
PALAIDOJUS

( Tęsinys iš 4~to psl.) 
priespauda, šaukiamas laisvės 
vilionių į laisvės kraštą. Kuo
met Vasario 16 dieną Lietuvos 
miestuose, kaimuose, laukuose 
ir miškuose suskambėjo laisvės 
giesmė, kada ten spinduliavo 
džiaugsmas ir žmonės skubėjo 
pasitikti naujo gyvenimo likimą, 
mielas brolis Vasil-Vasiliauskas 
tuo deimantiniu džiaugsmu 
džiaugėsi kartu su visais, nes 
žodis “laisvė”, kuris buvo aukš
tasis jo gyvenimo siekimas, da
bar buvo galima išreikšti ne tik 
šioje šalyje, bet taip pat ir mie
loje gimtinėje didžiu balsu ir ti
krove.

‘Giliai jis nuliūdo, kai nau
jos tamsios audros aptemdė jo 
mielos tėvynės padangę. Bet ir 
dabar laisvė buvo aukštasis jo 
siekimas. Jis pastoviai tikėjo, 
kad laisvės niekas negali atim
ti ar nugalėti. Jei laisvę išplėšė 
iš tautos, ji liko žmonių širdy
se. Broliui Vasil laisvė buvo 
aukštasis gyvenimo idealas. Už 
tai jis niekam nedavė ir niekad 
neleido suvaržyti savo proto, 
minčių ir širdies nei jokioms 
dogmoms ar propagandos velio
nėms.

Taigi, skausmas veria m ūsu 
širdis, nes tariame paskutinį su
diev didžiam kovotojui už savo 
kraštą, jo laisvę, laisvąją mintį, 
kuris, be to, turėjo daug ir kitų 
aukštų vertybių.

Ištikimasis Tautieti! Ilsėkis 
ramiai, atlikęs didžią ir sunkią 
gyvenimo kelionę, po mylimųjų 
vainikais ir gėlių žiedais. Gėlės 
suvys ir sunyks, bet visą tai, 
ką greo padarei savo tautai ir 
savo mielajai organizacijai, Ta
ve puoš visada ir užtai Tu pa
liksi gyvas mūsų tarpe.

dirbtuvė turi civilinės apsau
gos komitetą, kurs praveda in
tensyvią “gyviems išlikti prati
mų” programą, sako Jonas. Ma
noma, kad tie komitetai turi sa
vo žinioje dujokaukes, kurias 
jie išduotų bėdos atveju.

Kada NBC suruoš specialų 
pranešimą apie civilinę apsau
gą, dar nenustatyta.

Tauriam lietuviui ir vienminčiui, buvu- | 
šiam profesoriui, valstybės vyrui ir VLIKo | 
Vykdomosios Tarybos pirmininkui

garbingos atminties

KAROLIUS ŽALKAUSKUI
mirus, jo žmoną, gimines ir artimuosius giliai 
užjaučia ir kartu liūdi

LIETUVOS VALSTIEČIŲ LIAUDININKŲ 
SĄJUNGA

A T A
JONAS MURAUSKAS

Gyv. 2248 West 24th St.
Mirė 1961 m. rugsėjo 17 d., 3:15 vai. rytą, sulaukęs 79 metų 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskrityje.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Vincenta, pagal tėvus Mirzvinskis, pagal 

pirmą vyrą Pocienė, podukra Petronella Lisy, žentas Charles, posū
nis Frank Pocius, marti Mary, du anūkai Richard ir Robert Lisy, 
daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų. Lietuvoje liko du broliai 
Rapolas ir Mykolas ir viena sesuo.

Priklausė prie Lietuvių Darbininkų Piliečių Pašalpos klubo ir - 
Chicagos Lietuvių Draugijos.

Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2314 West 23rd Place.
Trečiadienį, rugsėjo 20 dieną 8:30 vai. rytą bus lydimas iš ko

plyčios į Aušros Vartų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Murausko giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Podukra, Posūnis, Broliai ir kiti Giminės.

Laidotuvių Direktorius Steponas Lackawicz. Tel. VI 7-6672

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

INDREI JUDITAI AUDĖNAITEI Į 

tragiškai žuvus,

JUOZUI AUDĖNUI

ir jo šeimai liūdesio valandoje 
reiškiame nuoširdžiausią užuojautą

Lietuvos Valstiečiy 
LiaudininkŲ Sąjungos Užsieny, k 

. . Detroito Skyrius

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill.., Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

” ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

STEPONAS C. LACKAWICZ ~
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

“ PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Td.: YArds 7-1138-1139
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Nauja PLB Vokietijas
Krašto Valdyba

(E) Rugsėjo 2-3 dienomis 
Huettenfelde įvykusioje PLB 
Vokietjos Kr. Tarybos sesijoje 
išrinkta nauja Vokietijos Kr. 
Valdyba. Į ją išrinkti ir parei
gomis pasiskirstė: kun. Br. Liu- 
binas — pirmininkas, E. Simo
naitis — vicepirmininkas, J. 
Apyrubis — sekretorius, J. Stan
kaitis — iždininkas ir A. Šukys 
— narys. Kontrolės komisijon 
išrinkti J. Rugulys, V. Barasas 
ir O. Boehm-Krutulytė, ir Gar
bės Teisman — Dr. )P. Karvelis 
(pirmininku) ir nariai: Dr. J. 
Deveikė ir J. Venckus.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

JMI—i ■!illBIH—illli Mflll'ftl WWiliBWnflT JUT 
I A. -j- A. i

JOHN LANGIS
Gyv. 4157 So. Archer Avė.

Mirė 196'1 m. rugsėjo 15 d., i 
7:30 vai. ryto, sulaukęs pusės h 
amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Panevėžio K 
aps., Subačiaus par., Miliūnų g 
kaime.

Amerikoje išgyveno 55 me- h 
tus. 9

Paliko nuliūdę: žmona Mar- g 
celė, pagal tėvus Talionaitė; | 
duktė Maryann Moore, josios | 
vyras Lawrence, jų duktė Ka- į 
ren, ir daugelis kitų giminių, i 
draugų bei pažįstamų.

Priklausė Kęstučio Pašalpos h 
Klubui.

Kūnas pašarvotas Petro Bie- k 
liūno koplyčioje, 4348 So. Ca- B 
lifornia Avė.

Trečiadienį, rugsėjo 20 dieną B 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš B 

I koplyčios i Nekalto Prasidėji- | 
mo Pan. Švenčiausios parapijos | 
bažnyčią, o-po gedulingų pa- B 
maldų bus laidojamas šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. John Langio gimi- B 
nės, draugai ir pažįstami nuo- g 
širdžiai kviečiami dalyvauti lai- g 
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavuną ir atsisveiki
nimą. _ r

Nuliūdę lieka:

Žmona, duktė ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Pet
ras Bieliūnas. Tel. LA 3-2573. B

WORRIED ABOUT
THE ECONOMY?
If you’re one of those people 
who’s concerned about the state
of the American economy and 
what the future holds in store—
your best bet is to 
get the facts.
Write for the free 
booklet “The Prom
ise of America” to 
Box 340, New York 
18, New York.
Published as a public service in coop* 
eration with The Advertising Council.

Skaitykite “N-nas”

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533
Telef.:

W. 71 Street 
GRovehill 6-2345-6

50th Ave.r Cicero
TOwnhall 3-2108-9

1410 So.
Telef.:

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742 v

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-GONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TU^ME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

rGUŽAŪSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834 

k ... i .... .i /

GĖLININKAS
((PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

L0VE1KIS vlM.1 Dalis
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 

k .......  Z
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j APYLINKIŲ

Pagaliau ir Mulleris 
laimėjo

Trafiko teismo teisėjas Geor
ge Quillici nubaudė Illinojaus 
valst. senatoriaus sūnų, Ber
nard Cherry, 21, sumokėti $30 
pabaudos už važi ax imą be 
miesto “stikerio”. Detektyvas 
Jack Muller buvo jaunąjį 
Cherry suareštavęs rugpiūčio 
3 d. ne tik važiuojant be leidi
mo ir “stikerio”, bet ir besi- 
vežant automobilyje oro šau
dyklę, pistaletą, mačete ir dur
tuvą. Nepaisant, kiek Mulleris 
teisme įrodinėjo tų ginklų pa
vojingumą, bet kadangi Cher
ry yra miesto gatvių medžių 
šakų genėtojas ir tie įrankiai 
buvo automobilio “trunke”, 
teisėjas už tai nebaudė.

ANTANO GEGUŽIO 
SIUVYKLA 

ir rūbų valykla 

LITUANICĄ 
persikėlė į buvusią 

Rūtos valyklą 

3255 So. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois 

DAnube 6-3995

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE

Authorized 
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Walace St. CAIumet 5-9833

Pigiai taisome ir perstatome 
senus namus, garažus, porčius, sto
gus; atliekame visus cemento dar
bus beismente, šaligatvyje ir prie 
įėjimo. Apskaičiavimai veltui. 

Kreipkitės į
A. A. STATYBOS BENDROVE 

4503 S. Whiple. Tel.: Virginia 74139

■ ■■ IIIBU ■■■■■■■■■■■■

NEW LIFE DELICATESSEN 
"’amie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, 111., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

4% % DABAR MOKAME 
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL. 

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

............. IIIII      ....................   —I ■■■ 

".....................——   ' .

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Dabar pagreitintas siuntimas tiesiai iš Chicagos į Lietuvą! 
Siuntiniai pasiekia gavėją už 4—6 savaičių.
Sudarydami siuntinį pasitarkite su mumis, ką ir kaip siųsti. Daž

nai žmonės siunčia ne tai, kas ten reikalinga.
Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntinį.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

•— Balfo Chicagos apskrities 
valdyba rimtai rengiasi kon
certui - vakarienei, kuris įvyk
sta lapkričio 11 d. Jaunimo 
Centre. Paskutiniame posėdy
je rugpiūčio 30 d. buvo išrink
ta penkios komisijos: progra
mos sudarymo, šeimininkių 
vakarienės parengimo, pakvie
timų platinimo, laimės šulinio 
ir baro. Pirmąją sudarys visi 
šeši Balfo direktoriai, antrąją 
— apie pora dešimčių moterų, 
trečiąją — St. Semėnienė, ket
virtąją — F. Sereičikas ir pen
ktąją — A. Gintneris. Valdy
ba tikisi visą maistą gauti iš 
savo tautiečių veltui, nes šal
pos darbuose yra reikalinga j 
aukų, darbo ir pasišventimo, i

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Ryty Vokietijoje komunistai sulai
kė Victor Searles Pankey (čia jo nuo
trauka) ir jo draugą Gilbert Page 
Ferrey. Kaltinami jie bandymu iš 
rytu Berlyno iššmugeliuoti moterį, 
paslėpdami ją automobilyje.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Rytu Vokietija paskelbė, jog ji su

laikė du amerikiečius iš Tustin, Calif. 
Kaltinami jie bandymu iššmugeliuoti 
iš rytu Berlyno į vakarus moterį, pa
slėpę ją automobilyje. Vieno tų jau
nuoliu, Gilbert Page Ferrey, čia pa
duodama nuotrauka, kuri buvo iš
spausdinta Kalifornijos universiteto 
metraštyje.

Nedėkingas aras
Jerry Hicks, 22, iš Michigan 

City, Ind., ligi šiol mylėjęs vi
sokius žvėris ir paukščius nuų 
praėjusios savaitės pakeitė sa
vo nuomonę, kiek tai liečia arų 
giminę.

Hicks pamatė ties Chester
ton, Ind., ant plento su palauž
tu sparnu bevaikščiojantį di
delį arą ir, norėdamas paukš
čiui suteikti pirmąją pagalbą, 
ištiesė į jį ranką. Aras grie
bė už rankos savo abiem ko
jomis, suleisdamas į ranką aš
trius ilgus nagus. Teko jam, 
prilaikant už sprando, bėgti į 
Porter Memorial ligoninę, kur 
daktaras paukštį chloroformu 
užmigdė ir amputavo abidvi 
kojas. Tik tada buvo galima 
išpešioti nagus iš Hickso ran
kos.

LIŪTIMS PRAĖJUS
Tropikinė audra — uraga

nas, kurią kažkodėl žmonės 
pavadino moterišku vardu 
“Carla”, perbėgdama JAV nuo 
Texas iki Minnesotos, savo “pa- 
dalkomis” palietė Chicagą, kur 
per 24 valandas prilijo 2.31 co
lio, patvino mažiausiai 40 pa
tilčių ir Chicagos upė pakilo 
5 pėdas. Bet toliau nuo Chica
gos esančiose vietovėse įvyko 
tikri potvyniai: Milwaukee pa
lijo 2.58 colius, Rockforde — 
5.02; Moline — 5.41; Peorijoj 
— 4.04 ir Burlingtone, Wis. — 
4.48 colio..

Apsaugojimui miesto centro 
nuo potvynio buvo atidarytos 
Chicagos upės “plūskos” ir 
upės vanduo per puspenktos 
valandos buvo paleistas į Mi- 
chigano ežerą. Sveikatos de
partamentas vandenį tikrino 
kas valandą, sekdamas, ar ne
padaugės bakterijų kiekis. Dėl 
visa ko į vandenį buvo dau
giau pridėta chlorino ir Dr. 
Samuel Andelman, Chicagos 
sveikatos komisionierius, už
tikrina, kad geriamojo van
dens virinti nėra reikalo, bet 
pataria vius rūsius, kurie tik 
buvo apsemti, gerai išpumpuo
ti, išvalyti ir išdezinfikuoti na
miniu baliejum (bleach).

REMKITE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI

HELP WANTED — MALE 
Par bin inky Rei k ia

VIRĖJAI IR PADĖJĖJAI VIRTUVĖJE
Turi turėti galimybę dirbti bet kurioje pamainoje ir vykti nuosavomis 

susisiekimo priemonėmis iki darbovietės O’Hare Field. •
Geras atlyginimas ir priedai.

Kreiptis į
UNITED AIR LINES EMPLOYMENT OFFICE, 

šiaurvakarinėje įvažiuojamojo į O’Hare Field kelio pusėje, prie 
Higgins Rd. vidurinio ruožo ir Mt. Prospect Rd.

VALANDOS: nuo 9:00 ryto iki 1:00 po pietų, nuo pirmadienio iki penk
tadienio, taip pat šeštadienį, rugsėjo 23 d.

— Gerai žinomas Naujienie- 
tis, J. H. Alikonis kurį laiką 
sirgęs namuose savo žmonos 
priežiūroje, vėl nuvežtas į šv. 
Kryžiaus ligoninę rimtoje pa
dėtyje. Buvo veiklus visuome
nės žmogus, ilgametis Chica
gos Lietuvių Draugijos narys, 
kur atlikdavo draugijos grab- 
nešio pareigas. Anot jo paties, 
“Jau kitų nebenešiu, turiu ge
rų draugų, kurie ir mane patį 
nuneš...” Tai neišvengiama ke
lionė į vieną pusę, kur visi iš
keliausime ir nė vienas negrį
žime. Vis tik linkime p. Ali- 
koniui grįžti dar iš ligoninės 
ir sveikam ilgai pagyventi.

K. Deveikis

— Julija ir Stasys Grigara- 
vičiai, turi Marquette Parke 
Continental Lounge parduotu
vę, Vyrų choro statomai nau
jai operai “Aidai” paremti jau 
paskyrė 100 dol. auką. Jie abu 
dažnai remia lietuviškus rei
kalus, be to, kiek tik sąlygos 
leidžia, yra ir aktyvūs lietuviš
kų organizacijų nariai. J. Gri
garavičienė ilgą laiką dainavo 
choruose ir dabar mėgsta pa
dainuoti, nes turi gražų alto 
balsą. Gaila, kad sąlygos ne
beleidžia jai dainuoti. Jų pi
niginė auka padės sumažinti 
operos pastatymo išlaidas.

— Komp. J. Žilevičius, ku
ris Chicagoje praleido keletą 
mėnesių betvarhydamas čia at
vežtą Muzikologijos archyvą, 
praeitą šeštadienį išvyko į Cle- 
velandą, kur bus muz. A. Mi
kulskio svečiu. Čia, būdamas 
T. Jėzuitų globoje, jis surinko 
iš buvusių chorų ir pavienių 
asmenų labai vertingos isto
rinės medžiagos, kaip tai iš 
Kęstučio, Birutės chorų, o taip 
pat ir iš Pirmyn choro vado
vybės. Jam į archyvą savo me
džiagą perleido S. Barčus, N. 
Gugienė, J. Byanskas ir kiti. 
Jis dažnai buvo daugelio or
ganizacijų svečiu, kurios jam 
surengė priėmimus.

— Balfo Chicagos valdyba 
ragina atsiimti laimėtus Bal
fo piknike daiktus. Terminas 
— iki spalio 14 d. pas V. Šim
kų krautuvėje, 2618 W. 71 St., 
tel. PR 8-4268. Kreiptis darbo 
valandomis ir atsinešant savo 
Nr. Raginami: A. Budris, J. 
Anukštis, A. Baleišienė, P. Skė
rys, J. Kukeckis, J. Sakrelė, J. 
Paškevičius, E. Morkus ar Nor
kus, Abromaitis, P. Jakubaitis, 
Susi Paplauskas, K. Stasiulis, 
Mary Gunn, L. Zurlis, Damb- 
ros, M. Qstrauskas, R. Krutu- 
lytė, L. aHrtwell, J. Sula ir Jz. 
Grybinas.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Reikalingi keli vyrai, galintieji 
kalbėti lietuviškai ir angliškai. 

Jeigu jie yra nuoširdūs ir sąžiningi, 
darbininkai,. tai aš garantuoju, kad 

išmokysiu kaip į savaitę uždirbti
, nuo $100 iki $200 

pardavinėjant ir patarnaujant 
žmonėms.

Kreipkitės pirmadienį 
nuo 8 iki 10 vai. ryto 

arba
nuo 7 iki 9 vai. vakaro.

Antradienį nuo 8 iki 10 vai. ryto į 
2948 Milwaukee Ave. 
Automobilis pagelbės.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

PRITYRUSIOS ELEKTRINIU 
SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORĖS 

Aukščiausias atlyginimas. Švari dirb
tuvė. Visas laikas. Turi mokėti 

angliškai.
WHEELER CO. 

224 W. Huron 
Superior 7-1157

RENTING IN GENERAL 
Nuėmęs

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
BELL-V ARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

— Marquette Parko Balfo 
skyrius rengia savo organiza
torių pagerbimą po 16 metų 
darbo veiklos. Sunku dabar 
viską atsiminti: kas buvo pir
mieji steigėjai, kas sudarė val
dybą ir t. t. Asmens, kurie tuo 
laiku dirbo Balfui, jei dar yra 
gyvi, galėtų padėti ir primin
ti tokių asmenų pagerbimo 
darbą. Būtų gerai, kad apie tai 
praneštų valdybai: K. Bepšiui, 
K. Januškai ar J. Vepštui.

Nedarbas kiek sumažėjo
Prašymų hedarbo kompen

sacijoms gauti praėjusią savai
tę sumažėjo Illinojuj nuo 114,- 
409 iki ji07,711, Cook ir Du Pa
ge apskrityse nuo 66,320 iki 
62,531. Per praėjusias 8 savai
tes Illinojuj kompensacijos pa
reikalavimas sumažėjo 23.8 
nuošimčiais, o Cook ir Du Pa
ge apskrityse 21.6 nuoš.

Oro autobusai
Aviacijos sluoksniuose kalba- 

lima skraidyti atostogų, savait- 
žymiai greičiau ir pigau bus ga
lina skraidyti atostogų, savait
galių ir pietų į Europą ir Pietų 
Ameriką. Lėktuvai, vadinami 
oro autobusais, skrisdami po 2,- 
000 mylių per valandą, gabens 
keleivius iš New Yorko į Pary
žių ir Buenos Aires per pusant
ros valandos žymiai pigesnėmis 
kainomis kaip dabar, o perkant 
į abudu galu kainos būsiančios 
dar nuo 10 iki 35% pigesnės. 
Dabar iš New Yorko į Paryžių 
ir atgal pirma klase kaštuoja 
$940, turistų klase $525.

Kadangi perskridimas truks 
tiek trumpai, tai “autobuse” ne
bus jokių pietų ir kitokių liuk
susinių patarnavimų.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai,Žemė — Pardavimui

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio hamus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

MARQUETTE PARKE
GRAŽUS 9 m. mūrinis. Blokas nuo 

parko. $22,500.
DIDELEI ŠEIMAI tvarkingas 8 kam

barių bungalow. Gera vieta, prieina
ma kaina.

5 KAMB. bungalow, 2 mašinų ga
ražas,, naujas šildymas gazu. $17,500.

ARTI MOKYKLŲ labai švarus 2 
aukštų mūras. 3 miegamųjų butai. 
Įrengtas rūsys. Įmokėti apie $8,000.

LUXUS 3 butų mūrinis ant plataus 
sklypo, Gage Parke.

2 PO 4, MŪRINIS, 2 mašinų gara
žas, geroje vietoje, Brighton Parke. 
$18,500.

J. STONKUS B. E.
2617 W. 71 St. — HE 6.-1517

BRIGHTON PARKE
MUR., 2 po 6 kamb., 50 pėdų skly

pas. $25,400.
MŪRINIAI 2 namai, metinių paja

mų $12,000. Kaina — 4 metų..
VASARVIETĖ, 2 sklypai prie Kan

kakee upės. $2,800.
Apžiūrėkite ir tikrai pirksite.

LA 3-3384.
BUDRECKAS

4081 Archer Avė.

PARDUODAMAS
6 BUTŲ NAMAS, 

yra taverna ir maža salė. Savininkas 
vedė biznį 16 metų, dabar išvyksta iš 
Chicagos ir nori skubiai parduoti.

5600 So. Carpenter Ave.

OUT OF TOWN R. E. 
(Už Chicagos ribų real estatas)

STEGER—
Savininkas parduoda 2 apartamenti- 
nius namus. Priekinis namas apkal
tas aliuminijum. 9 butai su visais 
baldais. 1—6, 1—5, 3 po 4, 3 po 3 ir 
1—2 kamb. Apie $1,000 mėnesinių 
pajamų ir savininkui butas, žiemi
niai langai, tinkleliai, išlaukinės užuo
laidos. Ant 7 sklypų. Daug vaisme
džių. 1^2 mašinos garažas. Arti baž
nyčių, mokyklų ir susisiekimo. Par

duoda dėl ligos. Skambinkite 
SKyline 4-6518.

FARMS FOR SALE 
________Ūkiai Pardavimui________

190 AKRŲ ūkis su 9 kamb. moder
nišku namu. 6 mylios nuo -miesto. 
90 akrų geros žemės javams sėti. 
Kita žemė — ganyklos ir statybinis 
miškas. Puiki vieta elniams medžio
ti ir upėtakiams gaudyti. Parduo
siu su mašinomis ir javais arba be.

Kreiptis i August Edgerton, 
R. R. 4,

Mauston, Wisconsin.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

MAISTO IR LIKERIŲ KRAUTUVĖ, 
daranti gerą biznį. Visi reikalingi 
įrengimai. 6600 S. Western Avenue. 

Tel.: GRovehill 6-9807.

SAVININKAS PARDUODA 
TAVERNĄ

5 kambariai, 2 mašinų garažas. Mar
quette Parke. Skambinkite PR 8-9856.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai 

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau
siomis kainomis visame mieste. 

Sutvarkome gulsčius ir įžambius sto
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at

liekame tuckpointing.
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta.

Galima pasirinkti laiką.
ABALL ROOFING CO. 
3925 W. Roosevelt Rd. 

LA 1-6921.

’’NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS '
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MŪRINIS, 5 kamb., 30 p. lotas, la
bai gražus. 66 ir Campbell. $20,500.

MEDINIS, 8 kamb., visi dideli, ga
limos pajamos. Tik $15,800.

MEDINIS, 5 kamb., 37 p. lotas, 
rūsys, geras šildymas. $12,300.

MŪRINIS, 4 kamb., 11 metų, aukšta 
pastogė, rūsys, garažas. $13,000.

MŪRINIS, 5 kamb. ir 3 galimi vir
šuje, 10 metų, 30 p. lotas. $22,500.

MŪRINIS, 4 kamb., 8 m., aukšta 
oastogė, garažas, kilimai, 40 p. lotas. 
■•18,000.

MŪRAS, taverna, restoranas, butas, 
du lotai, visi įrengimai. $15,000.

MŪRINIS, naujas, 2x51/2, po 3 
mieg., arti Jaunimo Centro. Tik 
*37.500.

MŪRINIS, 1J4 aukšto (5 ir 3 viršu
je), 63 ir Mozart. $25,800.

MŪRINIS, naujas, 11 butų, visi iš
nuomoti pagal sutartis. 8 x pajamų.

MŪRINIS, 2x6, mūro garažai, arti 
mūsų įstaigos, $31,000.

A. KAIRYS REAL ESTATE
2517 West 69 Street PR 6-0956

MARQUETTE PARKO CENTRE
GRAŽUS 2 BUTŲ mūras, 2 po 6 

ir 2 auto mūro garažas. $29,900.
NAUJAS V/z AUKŠTO mūras, 

alum, langai, sausas rūsys, garažas. 
$30,500.

5V2 KAMB. naujas namas, alum, 
langai, sausas _ rūsys. $20,900.

5 BUTŲ MŪRAS ir 3 auto gara
žas. Šildymas alyva. Prie parko. 
$55,500.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 auto garažas, 
naujas šildymas, gazu. $17,200.

8 KAMBARIŲ mūro bungalow, mo
dernus viduje, garažas. . $18,800.

LUXUS NAUJAS RANCH, 7 kamb., 
šalia 2 auto mūro garažas. $43,000.

NAUJAS 2 BUTŲ mūras ir 2 auto 
mūro garažas, įrengtas rūsys. $45,000.

5 KAMB. mūro bungalow, arti 
mūsų įstaigos. Vertas pirkinys.
$16,900.

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
TAVERNA ir likerių parduotuvė 

krautuvių centre. Kita gatvės pusė 
“sausa”. Gera apyvarta. Graži vie
ta. $13,000 plius inventorius.

ŠVARUS 6x4 kmb. mūr. Alum, lan
gai. Nauja elektra. Pasiteiraukite 
— kaina prieinama!

2x6, MŪR. Nebrangus ir švarus 
namas. Apžiūrėkite! $22,500.

6 METŲ 4’/2 kmb. mūr. netoli 
Marquette Pk. $21,750.

$14,500 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 37į4 pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Moderniška vo
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

MARQUETTE PK. V/z aukšto 7 
metų mūr. namas. Dvigubas garažas. 
Prieinama kaina.

KETURI BUTAI Marquette Pk.: 
2x5 ir 2x3. Visi butai sutvarkyti, gra
žūs, šviesūs. $545 mėn. pajamų. $54, 
500.

PASITEIRAUKITE! Moderniškai į- 
rengtas 2 butų mūr. namas Marquet
te Pk. 2 mašinų mūr. garažas. Kaina 
jau išderėta!

ROSELANDE prie liet, mokyklos 
5% kmb. 7 metų mūr. bungalow ant 
50 pėdų sklypo. Gazo šiluma. Garažas. 
Nebrangus.

MARQUETTE Pk. 2x4 y2. Dvi šil
dymo sistemos alyva. Alum, langai 
ir sieteliai. Koklinės plytelės. $42,000.

PUIKI REZIDENCIJA ant kampinio 
40 pėdų sklypo netoli Archer ir 
55-os. Pušinių lentų rūsio sienos, 
virtuvė, išvietė. Garažas. Dekoraty
viniai medeliai. $23,400.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

2-JŲ AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 
kamb., mūrinis garažas, Gage Par
ke, tik $26,500. O. Jakubėnas.

PRIE 68 IR WESTERN 6 kamb. me
dinis, įrengtas rūsys, baras ir ekstra 
miegamasis, 2 mašinų garažas. Vis
kas naujai atremontuota. $16,700. 
51 Orcntss

APIE 65 IR ROCKWELL 2 butų po 
5 kamb. mūrinis, šildymas alyva kar
štu vandeniu, garažas. Arti visko. 
Savininkas turi skubiai išsikelti. Pa
matę siūlykite savo kainą.

3 BUTŲ apkaltas medinis, 5—6—2 
kamb., platus sklypas, šildymas gazu, 
2 mašinų garažas. $125 mėn. paja
mų ir savininkui 6 kamb. butas. 
Brighton Parko centre. Tikrai ver
tas dėmesio. $19,200.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

REMKITis TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

MŪRINIS 2x6 ant 30 p. loto, 
Brighton p., tik $25,800.

MŪRINIS naujas V/2 a., ant 30 p. 
loto, ne M. P., $26,500.

MŪRINIS 2x5, Gage P., $27,500.
MŪRINIS naujas iy2 a., arti mū

sų įstaigos, $30,500.
MŪRINIAI nauji su 3 mieg. Mar

quette P. nuo $17,500.
MEDINIS 4 kamb., arti mūsų įstai

gos, $11,500.
MŪRAS 3 mieg., 6 metų, $20,800.
TAVERNA, 3 butai ir extra lotas, 

arti mūsų įstaigos, $41,000.
MŪRAS 5 kamb., prie 66th ir Mo

zart, $17,000.
MŪRINIS pajamų namas, 8-ni vie

netai, Marquette Parke, tik $64,000.
MŪRINIS 2 butai — 5 ir 6 kamb., 

Gage parke, garažai, $20,950.
MEDINIS P/2 aukšto (6 ir 5 viršuj), 

33 p. lotas, rūsys, $13,500.

LOTAS ir med. namas, 6 kamb., 
šildymas alyva, vertas $19,200.

4 BUTŲ MŪRAS ir garažas, geros 
pajamos. $47,000.

6 BUTŲ MŪRAS. Apie $7,500 nuo
mos. 6 po 4. $61,000.

6 KAMBARIU naujas mūras, arti 
parko. Alum, langai, įrengtas rūsys. 
$25,400.

6 KAMBARIŲ oktagonas, naujas 
šildymas alyva ir mūro garažas. 
$20,500.

NAUJAS 4% kamb. mūras, aukšta 
pastogė, arti parko. $22,500.

8 KAMBARIŲ mūro rezidencija, 
2 vonios, 2 virtuvės, kaip 2 atskiri 
butai. $21,000.

KITUR rooming house, mūras, 
apie $6,500 pajamų. $25,000.

8 BUTŲ MŪRAS, apie $8,200 nuo
mos. Puikūs 4 kamb. butai. $68,000.

GRAŽUS, kampinis 60, pėdų skly
pas Gage Parke ant biznio gatvės — 
$14,800.

TAVERNA, likerio krautuvė. Nuo
mos sutartis neribotam laikui. — 
$100,000 metinė apyvarta. Labai gera 
biznio vieta. Kaina $10,000.

PRIE 71-os ir Hamlin 5Ms kamb. 
5 metų mūr. Įruoštas rūsys. Alum, 
langai. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
mūr. garažas. 30 pėdų sklypas.

$26,000. MŪR., 2x6 kmb. % blo
ko nuo Brighton Pk. lietuvių mokyk
los. Alyvos šiluma. 30 pėdų sklypas.

Į PIETVAKARIUS nuo Marquette 
Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. 
Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių 
informacijų.

MARQUETTE PK. 15 butų mūrinis 
namas. Viskas modernizuota. Kaina 
mažiau negu 8 metinės nuomos.

4 KMB. 8 metų mūr. Marquette Pk. 
Gazo šiluma. Apsauga nuo potvynio. 
30 pėdų sklypas. 2 auto garažas. 
$19,500.

PIGUS!! 5 blokai už Kedzie, ne
toli 59-os, 11 metų 5% kamb. (3 
mieg.) “ranch” tipo mūr. namas. Ga
zo šildymas. Garažas. Visi priedai.

7 KAMBARIŲ mūr. bungalow Ga- 
ge_Pk. Nauja gazo šiluma. 2 mašinų 
mūr. garažas. $19,500,

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte.

BRIGHTON PARKE, geroje vietoje 
medinis, 4 butai po 4 kamb., šildy
mas gazo pečiais, bargenas. $16,000.

MŪRINIS 2 po 6 ir 3 kamb., centr. 
šild., $160 nuomos ir gražus 6 kamb. 
butas. Namas geras, arti mokykla.

MŪRINIS 1% aukšto prie 62nd ir 
Campbell, 5-5-2 kamb. butai, parduo
da dėl ligos.

MŪRINIS 1% aukšto, 6 metų Mar
quette Parke. $27,000.

NAUJAS MŪRINIS, 5 kamb., 
Brighton Parke.

MEDINIS, 3 butai po 4 kamb., pe
čiais šild., gera vieta, žemi taksai. 
Cicero.

ŠIMĄ ITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

REIKALINGA GREIT PARDUOTI
2-jų butų mūrinį, Gage Parke, 5 ir 
5% kamb., centrai, šild. alyva, mo
derniškos vonios, alum, langai, mūr. 
garažas. Arti krautuvės, mokyklos 

ir bažnyčios. Parduodamas už 
$20,500.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ 
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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